
V ,

< № 606
з г с ъ в е ш

Г азета 
выходит 
с 20 июня 
1922 года

востока
Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР

ьмалотзосгспь аз
ОЗбААбвГЭАО 30080*0601».

ьааоА О Зоегть  ь ь а  •зэассгзьо
Ьб&ЭРОЬб «93 ЬЗЛбАСПЗОвГОЗЬ ЬЬА 

ЭОБОЬААСПб Ьб&ЭГОЬ (0*86600

№ 193 (19745)

ЗАКОН
ЧЕТВЕРГ, 23 АВГУСТА 1990 ГОДА ЦЕНА 3 КОП,

Г р у з и н с к о й  С о в е т с к о й  
С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О В Н Е С Е Н И И  И З М Е Н Е Н И И  И Д О П О Л Н Е Н И И  
В КОНСТИТУЦИЮ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН) ГРУЗИНСКОЙ ССР
Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти

ческой Республики постановляет:
I. Внести в Конституцию (Основной Закон) Грузин 

ской ССР следующие изменения и дополнения:
1. Статьи 86, 91, 92, 96 и 97 изложить в следую

щей редакции:
«Статья 86. Срок полномочий Советов народных де

путатов —  пять лет.
Выборы народных депутатов в Верховный Совет и 

местные Советы Грузинской ССР назначаются не позд
нее чем за четыре месяца до истечения срока полно
мочий соответствующих органов государственной власти.

Сроки и порядок назначения выборов народных де- 
путатов в Верховные Советы и местные Советы Абхаз
ской АС С Р и Аджарской АССР определяются консти
туциями и законами этих автономных республик».

«Статья 91. Выборы народных депутатов проводятся 
на основе всеобщего, равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании,-

Статья 92. Выборы народных депутатов являются 
всеобщими: право избирать имеют постоянно проживаю
щие в Грузии граждане Грузинской ССР, достигшие 
18 лет.

Членом местного Совета может быть избран гражда
нин Грузинской ССР, достигший 18 лет, а ч л р н о м  Вер
ховного Совета Грузинской ССР — достигший 23 лет, 
посюянно проживающий в Грузии гражданин Грузинской 
ССР, проживший в ней йе менее десяти лет.

Гражданин Грузинской ССР не может быть одновре
менно членом более чем двух Советов народных депута
тов.

Лица, входящие в состав Совета Министров Грузин
ской ССР, а также в состав Советов Министров Абхаз
ской АС С Р и Аджарской АССР, и их заместители, за 
исключением председателей этих органов, руководители 
и заместители руководителей других республиканских

З А К О Н  
ГрупяскоЯ Сомтскок Соцшистичккой Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗА ПРЕЗИДИУМА  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

О ВОССТАНОВЛЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ  
, р РАЙОНА И ГОРОДА, ПЕРЕИМЕНОВАНИИ  

НЕКОТОРЫХ СЕЛЬСОВЕТОВ И СЕЛ И ВНЕСЕНИИ  
ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ  71 КОНСТИТУЦИИ  

(ОСНОВНОГО ЗАКОНА) ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР от 8 июня 1990 года «О  восстановлении на
именования района и города, переименовании некоторых 
сельсоветов и сел»,

В связи с этим часть вторую статьи 71 Конституции 
(Основного Закона) Грузинской ССР после слова «А х 
мет ский» дополнить словом «Багдатский» и из этой же 
части исключить слово «Маяковский».

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
18 августа 1990 года.

З А К О Н  
Грузинской Свитской Социалистической Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 
О ВНЕСЕНИИ НЕКОТОРЫХ ИЗМЕНЕНИИ  
И ДОПОЛНЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО  

ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисты 
ческой Республики постановляет:

Утвердить указы Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР: ,

от 17 января 1990 года — «О  присяге судей и на
родных заседателей судов Грузинской ССР»;

от 17 января 1990 года — «О  порядке и размерах 
возмещения расходов, связанных с исполнением народны
ми заседателями их обязанностей в суде»-^

от 17 января 1990 года — «Об утверждении Поло
жения о порядке созыва и проведения конференций судей 
судов Грузинской С С Р»;

от 17 января 1990 года — «Об утверждении Поло
жения о порядке выборов и организации деятельности 
квалификационных коллегий судей судов Грузинской 
ССР»;

от 2 февраля 1990 года —  «Об утверждении Поло
жения о дисциплинарной ответственности судей, отзыве 
и досрочном освобождении судей и народных заседателей 
судов Грузинской ССР»;

ох 5 февраля 1990 года —  «О  внесении изменений и 
дспотнений в Уголовно-процессуальный кодекс Грузин
ской ССР»;

от 19 апреля 1990 года —  «О  внесении дополнений в 
Кодекс Грузинской ССР. об административных правона
рушениях»;

от 3 мая 1990 года —  «О  внесении дополнений з 
статью 382 Гражданского процессуального кодекса Гру
зинской ССР»;

от 7 мая 1990 года —  «О  внесении изменений и 
дополнений в Гражданский кодекс Грузинской С С Р »;

от 21 мая 1990 года —  «О  принудительном лечении 
больных хроническим алкоголизмом и наркоманией»;

от 21 мая 1990 года — «О  внесении изменений в не
которые законодательные акты Грузинской С С Р»;

от 14 июня 1990 года —  «О  внесении дополнения в 
статью 47 Жилищного кодекса Грузинской С С Р»;

от 3 июля 1990 года —  «О  внесении дополнения в 
‘ Закон Грузинской ССР «О  здравоохранении».

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

органов управления Грузинской ССР, а также Абхазской 
АС С Р и Аджарской АССР, лица, входящие в состав 
исполнительных комитетов местных Советов, руководи 
тели и заместители руководителей ведомств, отделов и 
управлений исполнительных комитетов местных Советов, 
липа, избранные в органы правосудия, главные государ
ственные арбитры и государственные арбитры государ
ственных арбитражей Грузинской ССР, Абхазской АССР 
и Аджарской АССР, прокурор Грузинской ССР, ниже
стоящие прокуроры и их заместители, председатель и 
члены Комитета конституционного надзора Грузинской 
ССР не могут быть одновременно членами Советов на
родных -депутатов Грузинской ССР.

В выборах не участвуют психически больные граж 
дане, признанные судом недееспособными, а также лица, 
находящиеся по решению суда в местах лишения сво
боды».

«Статья 96. Право выдвижения кандидатов в народ
ные депутаты принадлежи 1 политическим объединениям 
граждан Грузинской ССР, их избирательным блокам, 
действие которых распространяется на всю территории 
Грузинской ССР, и группам избирателей путем подачи 
заявления.

Кандидаты в народные депутаты с момента их реги
страции участвуют в избирательной кампании на равных 
основаниях.

Расходы, связанные с подготовкой и проведением вы
боров народных депутатов, несет государство. Вместе с 
тем участвующие в выборах политические объединения 
граждан и независимые кандидаты в депутаты могут в 
установленном законом порядке создавать избирательные 
фонды.

Статья 97. Подготовка к выборам народных депута
тов осуществляется открыто и гласно.

Проведение выборов обеспечивают избирательные ко
миссии, которые образуются из представителей полити

ческих объединений граждан Грузинской ССР, общест
венных организаций, трудовых коллективов, коллективов 
средних специальных и высших учебных заведений, групп 
избирателей.

Гражданам Грузинской ССР, политическим объедине
ниям граждан Грузинской ССР, общественным органи
зациям, трудовым коллективам, коллективам средних 
специальных и высших учебных заведений гарантируется 
возможность свободного и всестороннего обсуждения по 
литических, деловых и личных качеств кандидатов в на
родные депутаты, а также право агитации за или против 
кандидатов па собраниях, в печати, по телевидению, ра
дио. г.-

Порядок проведения выборов народных депутатов 
определяется законами Грузинской ССР. а в Абхазской 
АССР и Аджарской АССР — также законами этих ав
тономных республик».

2. Статью 98 исключить.
3. Часть третью статьи 99 изложить в следующей 

редакции:
«Депутат в своей деятельности руководствуется госу

дарственными интересами Грузинской ССР, учитывает 
запросы населения Грузинской ССР».

4. Статьи 103 н 105 изложить в следующей редак- 
ции: • '

«Статья 103. Депутат обязан отчнтыватьег о своей 
работе и работе соответствующего Совета перед избира
телями, политическими объединениями граждан, выдви
нувшими его кандидатом в депутаты».

' «Статья 105. Верховный Совет Грузинской ССР со
стоит из 250 членов, которые избираются по избиратель
ным округам и партийным спискам, представленным по
литическими объединениями граждан».

5. В статьях 110, 111, частях четвертой и шестой 
статьи 114, статьях 116 и 118 слова «депутатам», «д е 
путатов» и «депутат» заменить соответственно словами 
«членам», «членов» и «член », а в части второй статьи 
114 и статье 185 слова «народных депутатов» заменить 
словами «членов Верховного Совета».

II. Настоящий Закон ввести в действие со дня его 
опубликования.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
18 августа 1990 года.

З А К О Н
Грузинской Советской Социалистической Республики

ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ У К А З А  ПРЕЗИДИУМ А 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 
ОБ УЧРЕЖ ДЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 
ГРУЗИНСКОЙ ССР «К А Р Т В Л И С  ДЕДА»

И ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИИ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГОСУДАРСТВЕННЫ Х Н А ГР А Д А Х  

ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

1. Утвердить Указ Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР от 25 апреля 1990 года — «Об учрежг 
дении почетного звания Грузинской ССР «Картвлис де 
да» и в связи с этим внести в Положение о государст
венных наградах Грузинской ССР, утвержденное Указом 
Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 15 
июня 1989 года (Ведомости Верховного Совета Грузин
ской ССР, 1989 г., №  6, ст. 75), следующие дополнения:

статью 7 дополнить в конце абзацем следующего со
держания: «Картвлис деда»;

статью 11 дополнить в конце абзацем следующего 
с удержания:

«Картвлис деда» —  матерям, имеющим пятерых и 
более несовершеннолетних детей, прочную семью и вос- 
пнтьшающил! Родине высоконравственных, трудолюбивых 
сынов и дочерей».

2. Утвержденное Указом Президиума Верховного Со
вета Грузинской ССР от 25 апреля 1990 года Положение 
о почетном звании Грузинской ССР «Картвлис деда», а 
также постановление Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР от того же числа «О  порядке представления 
к присвоению почетного звания Грузинской ССР «Карт- 
илис деда» и вручения награды» считать приложениями к 
Положению о государственных наградах Грузинской ССР

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
18 августа 1990 года .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Груз*некой ССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ У К А З А  П РЕЗИДИУМ А 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

ОБ ОСВОБОЖДЕНИЙ Т. КАБУЛОВОИ Т. Ш.
ОТ ОБЯЗАННОСТЕЙ ЗАМ ЕСТИТЕЛЯ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ П РЕЗИДИУМ А 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР от 18 июня 1990 года об освобождении 
т. Кабуловой Тамары Шалвовны от обязанностей заме 
стителя Председателя Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР в связи, с переводом на другую работу.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Тбилиси.
18 августа

Секретарь Президиума . Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

1990 года.

Тбилиси.
18 августа 1990 года.

Четыре айда резцов длв станков с ЧПУ, освоенные в 
цехе специнструмента Тбилисского инструментального за
вода, нашли своих покупателей ■ европейских странах. 
Изделия на 400 тысяч долларов отправили заказчикам тби
лисские инструментальщики.

Фрезы , мечики, резцы десятков наименований, различ
ные товары ширпотреба — оконные и дверные петли, зад
вижки, карнизы, хозяйственные ножи, скатерти, целлофа
новые пакеты — все »то не залеживается на прилавках 
магазинов во многих городах страны и за рубежом.

Н а  с н и м к е :  а цехе специнструмента. Фрезеровщик
шестого разряда Георгий Шенгелия (слеша) и начальник 
цеха Нугзар Микадзе.

Ф о то  Вано Шламова. (Ф отохроника ГРУЗИ Н Ф О РМ а).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ У К А З А  П РЕЗИ ДИ УМ А 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

О Н АЗН АЧЕН И И  т. ЛО РДКИ П АН И ДЗЕ В. Г.
ЗАМ ЕСТИТЕЛЕМ  П РЕДСЕДАТЕЛЯ 

СОВЕТА М ИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Гру 
зииской ССР от 30 января 1990 года о назначении 
т. Лордкипанидзе Важа Георгиевича заместителем Пред 
седателл Совета Министров Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ У К А З А  П РЕЗИДИУМ А 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР 

О Н АЗН АЧЕН ИИ  т. М А Х А РА Ш В И Л И  Б. Д.
ЗАМ ЕСТИТЕЛЕМ  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СОВЕТА М ИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР от 4 января 1990 года о назначении т. Ма- 
харашвили Беглара Дмитриевича заместителем Председа
теля Совета Министров Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМБАРИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
18 августа

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

1990 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗО В  П РЕЗИ ДИ УМ А 

ВЕРХОВНОГО С бВ Ь Т А  ГРУЗИНСКОЙ ССР 
ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ДОЛЖ НОСТИ 

И Н АЗН АЧ ЕН И И  О ТДЕЛЬН Ы Х ЛИЦ  
ВХОДЯЩ ИХ В СОСТАВ СОВЕТА М ИНИСТРОВ 

ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалиста 
ческой Республики постановляет:

Утвердить указы Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР:

от 21 ноября 1989 года об освобождении г. Саджая 
Нугзара Ражденовича от должности председателя Коми 
тета народного контроля Грузинской ССР в связи с пе
реводом на другую работу;

от 22 ноября 1989 года о назначении т. Алавидзе 
Вилена Исидоровича председателем Государственного ко
митета Грузинской ССР по материально - техническому 
снабжению;

от 4 января 1990 года об освобождении т. Вадачко- 
рия Валериана Ивлиановича от должности заместителя 
Председателя Совета Министров Грузинской ССР в свя
зи с уходом ка пенсию;

от 28 июня 1990 года о назначении т. Шартава Жи- 
ули Калистраювича председателем Комитета народного 
контроля Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Соаета 
Грузинской ССР Г. ГУМ БАРИДЗЕ.*

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси. • '  1
18 августе 1990 года.

Тбилиси.
18 августа 1990 года.

Заметки депутата ТРУДНОЕ РЕШЕНИЕ У  ОПАСНОЙ ЧЕРТЫ
ЗАКОН о выборах в республиканский 

парламент был подписан Председате
лем Президиума Верховного Совета Гру

зинской ССР 20 августа 1990 года. Итак, впер
вые за весь период советской истории в рес
публике пройдут многопартийные выборы. 
Не тот ли ато строительный материал, из ко
торого постепенно возводится здание демо
кратии! Разве не получили различные партии 
шанс наконец-то попробовать свои силы в 
предвыборной борьбе! Во всяком случае, от
ныне они имеют полное право, закрепленное 
Законом, бороться за голоса избирателей, де
лать их своими сторонниками, чтобы с их по
мощью завоевать как можно больше депу
татских мест в парламенте и быть полнее 
представленными в высшем государственном 
органе власти Грузии.

Сейчас никто не возьмете* предугадать, ка
кая из партий выйдет победителем. Он бу
дет назван 28 октября, в день, когда состо
ятся выборы. Однако уже сегодня можно 
утверждать без всякого преувеличения, что 
выиграло главное действующее лицо — из

биратель, а в конечном счете народ, в ин
тересах которого прежде всего формиру
ется демократическая избирательная смете- 
ма. _  ,

Можно также не сомневаться, что впереди 
изнурительный путь. Избирательная кампания 
будет далеко не легкой. И дело не столько 
в том, что в нашей стране нет опыта выбо
ров в собственном смысле этого слова, сколь
ко в том, что в ходе кампании нельзя исклю
чать возможность попыток внешнего давле
ния различных енл на выборщиков.

Но волков бояться — я лес не ходить. 
А чтобы, попав в лес, то есть включившись в 
предвыборную борьбу, мы не стали бы за
пугивать себя всевозможными страхами, и на
ше воображение от испуга не рисовало чу
дищ одно страшнее другого, имеет смысл, 
вероятно, попристальней всмотреться в рабо
ту последней сессии Верховного Совета Гру
зии, чтобы, извлечь из нее необходимые 
уроки, которые помогли бы сохранить здра
вый смысл и политическую уравновешенность.

МОЖ ЕТ быть, кто-ни
будь из депутатов, 
принимавших участие 

в заседаниях сессии грузин
ского парламента, которая 

•работала 17 и 18 августа, 
припомнит, чтобы на его 
долгом депутатском веку 
сессии длились бы два или 
более дня, для меня же, при
знаться, это было совершен

но непривычным. Напротив, 
за короткий стаж своего де
путатства. коего я удостоил
ся всего лишь один-единст- 
венный раз —• в 1985 году, 
мне не доводилось бывать 
на сессии, которая проходи
ла бы больше одного дня. А  
если обратиться к двум пред
шествующим сессиям. то 
молниеносное их протекание

вызывало у депутатов чувст
во неудобства, попросту го
воря, неловкости. Ведь, не 
успев прийти в себя, они че
рез час-другой оказывались 
вне стен зала заседаний, так 
и не поняв, ради чего, собст
венно, их срывали с рабочих 
мест!

На этот раз все обстояло 
иначе. Несмотря на то, что

официальное сообщение по
явилось всего за несколько 
дней до открытия сессии, де
путаты успели определенным 
образом к ней подготовиться. 
Свою роль здесь сыграла 
публикация документов пред
стоящей сессии. Кроме того, 
было осуществлено их отно
сительно широкое обсужде
ние в прессе, на радио и 
телевидении; обеспечена каж
дому, кто этого желал, воз
можность высказать свою 
точку зрения «з а »  или «про
тив», поделиться критиче
скими замечаниями, внести 
свои предложения и поправ
ки. Однако главное, что пред
определяло .деиутатск^Ю' ак- 
Тйвйость на сессии, был сам 
предмет разговора —  проек
ты Закона о выборах. Недо
оценка политической значи
мости предстоящего обсуж
дения и его последствий пол
ностью исключилась.

С И ТУАЦ И Я  была со
вершенно нестандарт
ной. Во-первых, вы

носилось сразу три проекта. 
Уже один этот факт чего 
стоит! Не слыхано и бес
прецедентно в нашей прак
тике. чтобы допускалась со
стязательность сразу столь

ких различных вариантов За
кона о выборах.

Вокруг трех проектов в 
Дни, предшествующие сессии, 
и развернулось горячее об
суждение. Позиции опреде
лились. Различия обозначи
лись четче. Стало ясно, что 
сессия может оказаться пе
ред неразрешимой дилеммой, 
следствием которой будет 
новый перенос на неопреде
ленное время дня выборов. 
Угроза тупиковой ситуации 
вынудила искать новый ва
риант, который получил бы 
предварительное одобрение 
как власти, так и оппозиции.

. Эксперты-юристы, принимав
шие с обеих сторон непосред
ственное участие в создании 
проектов в редакционной ко
миссии,. подготовили еще 
один вариант. Согласованный 
законопроект и был принят 
сессией за основу.

ОНСЕНСУС был до
стигнут фактически 
благодаря тому, что 

депутатам был предложен 
законопроект о выборах, раз
работанный оппозицией, из 
которого по настоянию дру
гой стороны были изъяты

(Оиоичаив* на !• *  стр .).

В Центральной 
избирательной 

комиссии 
по выборам 

народных 
депутатов 

СССР
В связи со смер

тью народного депу
тата СССР Табу ка- 
швили Р. Ш. Цент
ральная избиратель
ная комиссия в со
ответствии со статья 
ми 23 и 62 Закона 
СССР «О  выборах 
народных депутатов 
С С С Р» н а з начила 
выборы н а р  одного 
депутата СССР вме
сто выбывшего от 
Батумского нацио
нально - территори
ального избиратель
ного округа №  170 
Грузинской ССР на 
воскресенье 4 нояб
ря 1990 года.



2 СТР. 3 1 Р Я  ВОСТОКА ~23 АВГУСТА 1990 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грузинской ССР
ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ УКАЗО В П РЕЗИДИУМ А 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР *
О Н АРО Д Н Ы Х  С УД ЬЯ Х  Н АРО Д Н Ы Х СУДОВ 
НЕКОТОРЫ Х РАЙОНОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Респ\блики постановляет:

Утвердит:, указы Президиума Верховного Совета Гру 
зилской ССР;

от 5 февраля 1990 года — «О  досрочном освобож
дении т. Хабашвили Г. В. от обязанностей народного су
дьи народного суда Гардабаиского района»;

от 13 февраля 1990 года —  «Об избрании т. Шавер- 
зашвили III. С. народным судьей народного суда Бол- 
ннс.сково района»;

от 13 февраля 1990 года — «О б  избрании т. Лео- 
нидзе Д. Л . народным судьей народного суда Гардабан- 
сксго районаа.

Председателе. П резидиум а Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМ БА РИ Д ЗЕ.

С екретарь П резидиум а Верховного Совета 
Грузинской С С Р  В. КВА РА Ц ХЕЛ И Я .

Тбилиси.
18 а в г у с т а  1 9 9 0  г о д а .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грунтовой ССР

ОБ УТВЕРЖ ДЕН И И  ПОСТАНОВЛЕНИИ 
П РЕ ЗИ Д И УМ А ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

ГРУЗИ Н СКО Й  ССР ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ 
ПОЛОЖ ЕНИЯ О КОМИССИИ ПРИ 

ВЕРХОВНОМ  СОВЕТЕ ГРУЗИ Н СКО Й  ССР 
ПО ВОПРОСАМ  ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
С П РАВЕДЛИ ВОСТИ  В ОТНОШ ЕНИИ 

Ж Е РТВ  РЕПРЕССИИ, И М ЕВШ И Х МЕСТО 
В ПЕРИОД 3 0 - 40-х ГОДОВ И Н А Ч А Л А  

ЯО-х ГОДОВ. И  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ 
й СОСТАВ ЭТОЙ КОМИССИИ

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Ресн\ блики постановляет:

Утвердить постановления Президиума Верховного Со
вета Грузинской ССР:

от 21 декабря 1989. года —  «Об утверждении Поло
жения о Комиссии при Верховном Совете Грузинской 
ССР по вопросам восстановления справедливости в от

ношении жертв репрессий, имевших место в период 
30 -  -40-х годов и начала 30-х годов»:

от 21 декабря 1989 года — «О  внесении изменений 
в состав Комиссии при Верховном Совете Грузинской 
ССр по вопросам восстановления справедливости в от
ношении жертв репрессий, имевших место в пеоиод 30 — 
40-х годов и начала 50-х годов».

П редседатель П резидиума Верховного Совета 
Гру 1ИНСКОЙ ССР Г. ГУМ БА РИ Д ЗЕ.

Секретарь П резидиума Верховного Совета 
Грузинской С С Р  В. КВА РАЦ ХЕЛ И Я.

Тбилиси.
18 августа 1990 года.

* П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Гр уш ско й  ССР

ОБ И ЗБ И РАТЕ ЛЬН Ы Х  КОМИССИЯХ 
ПО В Ы БО РАМ  ДЕПУТАТОВ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

ГРУЗИНСКОЙ ССР ДВЕНАДЦ АТОГО  СОЗЫ ВА
И М ЕСТНЫ Х СОВЕТОВ Н АРО ДН Ы Х ДЕПУТАТОВ 

ГРУЗИНСКОЙ ССР Д В А Д Ц А ТЬ  ВТОРОГО СОЗЫВА 
И О К АН Д И Д АТАХ  В ДЕПУТАТЫ  

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

Ввиду принятия нового Закона о выборах Верховно
го Совета Грузии и в связи с изменениями й дополне
ниями, подлежащими внесению в избирательное законо
дательство республики в соответствии с постановлением 
Вер>оыюго Совета Грузинской ССР от 20 марта 1990 
года «О  перенесении выборов депутатов Верховного Со
вета и местных Советов народных депутатов Грузинской 
С С Р » Верховный Совет Грузинской Советской Социали
стической Республики постановляет:

1. Распустить Центральную, областную (автономной 
области), районные, городские, районные в городах, по
селковые и сельские избирательные комиссии, образо- 
ганные для проведения выборов депутатов Верховного 
С'.вета Грузинской ССР. назначенных на 25 марта 1990 
года, и депутатов местных Советов народных депутатов 
Грузинской ССР, назначенных на 17 июня 1990 года.

2. Считать утратившими силу итоги выдвижения и 
регистрации кандидатов в депутаты Верховного Совета 
Грузинской ССР.

Председатель П резидиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМ БА РИ Д ЗЕ.

Секретарь П резидиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВА РАЦ ХЕЛ И Я .

Тбилиси,
18 авгус-а 1990 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Грувянской ССР

О ЗАКЛЮ ЧЕНИИ КОМИССИИ ПО ИЗУЧЕНИЮ
МНОГОЛЕТНИХ Ж АЛОБ ГРУП ПЫ  ГРАЖ Д АН

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

1. Принять к" свецению заключение Комиссии Вер
ховного Совета Грузинской ССР по изучению многолет
них жалоб группы граждан.

• 2. Поручить Президиуму Верховного Совета Грузин- 
осой ССР заключение, представленное вышеуказанной 
комиссией, переслать соответствующим органам для при
нятия надлежащих мер.

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМ БА РИ Д ЗЕ.

НАУКА И ЭКОЛОГИЯ

Тбилиси.
18 августа

Секретарь П резидиума Верховного Совета 
Грузинской ССР В. КВА РАЦ ХЕЛ И Я.

1990 года.

У К А З
Президиума Верховного Совета Грузинской ССР

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЯ
В РЕГЛАМ ЕН Т ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИИ

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР поста
новляет:

В соответствии со статьей 75 Конституции (Основно
го Закона) Грузинской ССР дополнить статью первую 
Регламента Верховного Совета Грузии частью третьей 
следующего содержания:

«Рабочим языком Верховного Совета Грузии являет
ся государственный язык Грузинской ССР — грузинский 
язык».

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ГУМ БА РИ Д ЗЕ* 

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской С С Р  В. КВА РАЦ ХЕЛИ Я.

Тбилиси.
20 августа 199С года.

В ГРУЗИ Ю  бам бук был завезен в конце прош лого 
века из Китая и Японии. Растение получило пропис
ку на зем лях нынешнего Чакеского совхоза, откуда 

в стало распространяться.

Чем привлекательно это 
растение? во  первы х, по сво
ей прочности оно не уступа
ет сам ш иту, б уку , ольхе и т. д . 
Во-вторы х, оно отличается к 
такими уникальными свойства
ми, кам интенсивное развитие 
корневой систем ы и надзем 
ных органов. К прим еру, его 
основной стебель за сутки при 
благоприятны х почвенно - кли
матических условиях м ож ет 
увеличиваться более чем на 
один м етр ...

Кр ом е того , бам бук харак
теризует сильная поросль, в 
результате с малой площади 
до сти гается  больш ой выход 
биом ассы . _  ю г, ч -я

Это  весьма важ ное каче
ство и на него сле д ует обра
тить вним ание .пбем бук-с еди 
ннцы площ ади дает в 7 раз 
больш е целлю лозы , чем со
сна. П оэтом у а м естах его  а к 
тивного культивирования (Ки
тай, Япония^ И н д и я , Ам ерика) 
изготовляю т сам ое малое до  
ста видов бумаги , начиная с 
грубого  картона и кончая 
прозрачно-тонкой, не у сту 
пающ ей по своим качествам  
известной а мире папиросной.

Из бам бука изготавливаю тся 
м ебель, посуда, сувениры  и 
многое д р уго е . Он использу
ется в качестве арм атуры  в 
строи тельстве . Более того, 
как легкий, деш евый и проч
ный м атер и ал , бам бук приме
няется в авиа- и ракетострои- 
тельстве , для о тделки  сало
нов и интерьеров судов.

О ригинальны м свойств о м 
этого  растения является уди 
вительная пластичность при 
специальной паровой обра 
ботке . О но становится мягким 
и гибким , как каучук , ».ю  по
зволяет придавать бамбуку 
лю бую  ф орм у.

Итак, не составляет труда 
убедиться в том , что д ля  рес
публики использование мно
гообразия пра к т и ч е с к и х  
свойств этой ценной культуры  
представляет больш ую  выго-
ДУ*

Ещ е в 1962 году С овет М и
нистров Грузинской С С Р  обя
зал дирекцию  Центрального 
ботанического сада Академ ии 
наук республики изучить в 
кратчайший срок возможности 
закла д н и  промышленно-хо
зяйственны х плантаций бам 
бука и представить соответ
ствую щ ие предлож ения. О су-

Кварельском , Лагодехс к о м  
районах можно с гектара пло
щади рубить в среднем  за 
год 10— 11 ты сяч 7— 8-метро- 
вых стволов бамбука.

Вот только и в этом случае 
возникает вопрос, куда девать 
виноградники, многолетн и е 
насаждения. Не получится ли 
так, что бам бук останется и 
здесь на правах непрошено
го гостя. Хотя с экономиче
ской точки зрения эта культу
ра сулит большие выгоды,

Если исходить из закупоч
ной цены, установленной ещ е 
в 1969 году Советом  Мини
стров республики, согласно 
которой один погонный метр 
растения диаметром свыше 
46 миллиметров стоит 30 ко
пеек, то  с гектара бамбук в 
среднем дает более 20 тысяч 
рублей дохода. Таким обра-

производственной индустрии 
не приходится.

Вывод один: застойные яв
ления, рутина, неповоротли
в о с т ь  административно-ко 
мандной системы не позволи
ли за пройденные десятиле
тия сдвинуть дело с мертвой 
точки. Потеряна реальная воз
можность задействовать так 
остро необходим ое и вы год
ное направление в нашем 
сельском  хозяйстве.

Разговор не только о непо
лученных предметах обихода 
десятков наименований, не о 
усиливаю щ емся сырьевом го
лоде д ля  бумажной промыш
ленности, но и о мероприятиях 
экологического характера. Ра
зумные и рачительные хозяй
ства давно 'б ы  воспользова
лись возможностью  и заложи 
ли бы бамбуковые плантации

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМ ВЗГЛЯДОМ

Э т о т  
б а

з а б ы т ы й  
м б у  к

щ ествить эту  работу довери
ли нам , а руководителем  на
значили академика 8 , Гулиса- 
швили.

Картина предстала б езр а
достная . 8 результате бесси
стем ной рубки и неухож енно
сти из имею щ ихся плантаций 
в количестве 2.623 гектаров 
практически осталось 873. Да 
и половина этих насаждений 

была непригодна для эксп луа
тации. Бам бук вытесняли цит
русовы е и чайные плантации.

Именно это обстоятельство 
побудило нас начать поиск 
участков, пригодных д ля  за
кладки промыш ленных бам 
буковы х плантаций в районах 
Ш ида Кахети , Выяснилось од-

зом, он прибыльнее чайных 
плантаций и винограда в два 
и больше раза.

Так где  ж е все-таки закч 
меться разведением бамбука? 
На основании долгих исследо
ваний, исходя из дилеммы не 
повредить ни субтропическо
му сельском у хозяйству, ни 
виноградникам, мы пришли к 
выводу, что для бамбука 
единственное м есто  обитания, 
это естественные леса, по
скольку не сущ ествует более 
для него спокойной и надеж 
ной среды  обитания. ,

Расселение бам бука в лесах 
имеет и то преимущ ество, 
что раз и навсегда будет сня
та с повестки дня проблема

не, обретаю щ ей экономиче
скую самостоятельность, это 
удивительное растение?

В первую очередь, необхо
димо создать специальную ко
миссию, которая по регионам 
в Адж арии, Гурии, Квемо и 
Зем о Имерети, Самегрело, 
Абхазии, Ш ида Кахети подбе 
рет 500— 600-гектарные лесные 
массивы для создания так на
зываемых постоянных «бам
буковых зон».

В ближайшее время необ
ходимо строго  ограничить, а 
в иных случаях и запретить 
эксплуатацию ныне сущ ествую 
щих бамбуковы х плантаций в 
республике с целью использо
вания этих растений в каче
стве посадочного материала 
д ля  организуемых хозяйств.

На базе Института экономи
ки и права А Н  Грузинской С С Р  
и Института горного лесовод
ства имени В. Гулисашвили 
следует создать проектную 
фирму-лабораторию , которая 
обеспечит организацию спе
циализированных хозяйств в 
соответствую щ их зонах и на
метит параметры их дальней-' 
шего развития.

Немаловажным представ
ляется и промышленное обо
снование указанных меро
приятий. Учитывая возмож 
ность использования древеси 
ны бамбука для производства 
отечественной бумаги, а так
же максимальное расширение 
выпуска мебели из него, сле
дует подумать о разработке 
специальных машин и агрега
тов. Эту миссию  должен взять 
на себя Грузинский техниче
ский университет.

Надо помнить: закладка
бамбуковых плантаций поряд
ка до 10 ты сяч гектаров по
зволит практически решить 
вопрос обеспечения нашей бу
мажной п р о м ы ш  ленности 
сырьем . Только решение этой 
проблемы за служ и вает' того, 
чтобы подойти к указанному 
делу со всей серьезностью .

Разум еется, организов а т ь 
новое всегда трудно . Но ведь 
оно предполагает решение

Бамбук и пищевое растение: 
I м олоды х и нежны х побе 
>в и стеблей ам ериканского
м б у к е  И З Г О Т О В Л Я Ю Т  М Н О -
вство блю д и консервов, ко- 
|рые экспортирую тся к при 
хсят производителям  нема- 
>«е доходы .
И звестно такж е, что ещ е с 
оапям ятны х времен индей- 
.» сем ена бам бука, которы е 
> ф орм е ч р азм ер ам  похо- 
л и * зерна риса' употребля- 
I для  приготовления пищи. 
О стается  отметить и амти- 
птцческие свойства ' этого 
гствиия. Аборигены Амври- 

прим еиялн отвер листьев 
м бука как средство  против 
иошиого тифа

но немаловаж ное обстоятель
ство : древесина выращ енно
го здесь  в опытных целях бам 
бука содер ж и т намного боль
ше и лучш его качества цел
лю лозу , чем культивируемого 
в черном орских влажных суб 
тропических регионах. Э то  
естественно , поскольку в клет
ках древесины  бам бука в у с 
ловиях Западной Грузии на
много больш е воды. Но тем  
не м енее бам бук, проиэра 
стаю щ ий как • одном , так и 
в д р уго м  региона, полностью  
отвечает требованиям произ
водства из него как бум аги , 
так и мебели, а такж е многих 
други х п редм етов .

8 Гурдж еанском . Телаеском ,

острого деф ицита пригодных 
для него зем ель. Представля
ется целесообразным создать 
500— 600-гектарные плантации 
и специализированные хозяй 
ства. Ведь одной из причин, 
мешающих сегодня интенсив
ному развитию этой отрасли, 
является именно излишняя 
раздробленность сырье в о й  
базы . Д а , бам бук и сегодня 
используется в производстве. 
В Батуми действует специали
зированное предприятие по 
выпуску 1 мебели, использу
ется _он и е подсобном произ
водстве хозяйств. Но все это 
в таких- незначительных мае 
штабах, что практически гово
рить о мощной, современной

е тех гористых лесах и лесах 
сложного рельеф а, где почеа 
нуж дается в защ ите от опол
зней и эрозии.

Немаловажным представ
ляется и то, что высвобождав 
мые из субтропической Кол
хидской зоны земли или же 
вновь осваиваемые можно 
будет использовать под куку 
рузу, поскольку именно от
сутствие прочной зерновой 
базы не позволяет нам раз
вивать продуктивное животно 
водство.

Подытоживая сказанное, мы 
задаем ся, естественно, вопро
сом : что же нужно нам в кон
це концов для того , чтобы по
ставить на служ бу народу, стра-

столь важных вопросов для 
республики, особенно в усло
виях обретаем ого суверени
тета , что дальнейш ая пассив
ность попросту нетерпима,

Тамаз ЧАРАКАШВИ^ЛИ, 
старший научный сотруд
ник Института экономики и 
права Академии наук Гру
зинской ССР .

*  *  *

На с н и м к а х :  посадки
бам бук» в л е су ; м ебель, изго
товленная из н его ; можно 
готовить из молодых растений 
бам бука и варенье, по вкусу 
оно напоминает арбузное.

■ Сообщают 
г-у 'рто/тг/ш I V . < 

УУШ ПФОГМ а  
и > «.?/{»

ДЛЯ своих 
И ЧУЖ ИХ ДЕТЕЙ

На трудолю бивых доб
росовестных мастерицах- 
надомницах держ ится 
вея Ткварчельская швей
ная фабрика. Все детские 
платья, отгруж енны е по 
договорным обязательст
вам торгую щ им органи
зациям сорока городов 
страны, пошиты ими. Все
го их двадцать две . Это 
в основном м оя о д  ы е 
женщины, объединенные 
в бригаду, которой руко
водит технолог Любовь 
Лукманоаа. Надомницам 
выделены фирм е и н ы е  
швейные машины, а по
луфабрикаты  доставля
ю тся фабричным транс
портом . На дому выпол
няю тся все швейные опе
рации. Только раскрой 
тканей, обметка петель, 
еще кое-что возлож ено 
не швейниц из другой 
бригады.

В Ш КО Л А Х  — 
Д ЕСЯТИ БАЛЛЬН АЯ 

СИ СТЕМ А

Десятибалльная систе
ма оценки знаний вво
дится с нового учебного 
года во всех учебных за
ведениях М олдовы. Такое 
решение принято прави
тельством республики по 
предложению  ее Мини
стерства науки и .про
свещ ения. В оставшиеся 
до сентября дни оно обя
зано разработать мето
дические указания по 
внедрению этой системы, 
провести разъяснитель
ную работу.

Ещ е одно новшество 
ожидает Тех, кто 1 сен
тября сядет за парты : из 
учебных планов средних 
учебных заведений всех 
типов исключен предмет 
«Начальна* военная под
готовка».

С П О М О Щ ЬЮ  ФИРМ

Крупную  партию лед о 
рубов заказала изгото
вить производственному 
объединению «Груэгорно- 
химпром» страна тради
ционного альпинизма — 
Ш вейцария. Депо в том, 
что этот необходимый по
корителям горных вер
шин инструмент грузин
ские специалисты изго
тавливают из титана, что 
делает его особо проч
ным и легким . Заказ на 
ледорубы  пришел также 
из Австрии.

Сотрудничество с зару
беж ными фирмам и стало 
характерным д ля  хозяй
ственной Д в я тельности 
объединения. В послед
нее время его коллектив 
освоил немало новинок, 
в основном товаров на
родного потребления, ко 
торые пользую тся у на
селения стабильным спро
сом. Ф Р Г , Ш вейцария, 
Турция, Нидерланды , дру 
гие страны принимают 
участие в перевооруж е
нии производств, внедре
нии современной техно
логии, поставляют тару 
и упаковочные материа
лы.

СЕРОВОДОРОД 
МОРЮ НЕ ОПАСЕН?

Черное море — наша гордость и наша боль. В послед
нее время экологическая ситуация здесь стала весьма на
пряженной. М ногие ее причины л е ж а т , на поверхности — 
это отсутствие общей экологической куДътуры ведения хо 
зяйства, безответственно» использование природных р е сур 
сов, отсутствие четкости в создаваемых различных планах 
и концепциях и т. д.

В целях ускорения разработ
ки долгосрочной комплексной 
программы биосфер н ы х  и 
экологических исследований, 
эф ф ективного  решения акту
альных проблем охраны окру
жаю щ ей среды  и рациональ
ного использования а респуб
лике природных ресурсов при 
президиуме Академии наук 
Грузинской ССР создана Ко 
миссия биосферны х и эколо
гических исследований. Утвер
ж ден  и состав ее координа
ционного совета. На руководи
телей его  так называемых 
программных блоков возложен 
комплекс вопросов —  ф о р м и 
рование рабочих групп, раз
работка соответствую щ их про
грамм и научных концепций 
исследований.

О дна из важнейших причин, 
чисто локальных, проблем для 
восточного, побережья Черно
го моря в пределах Грузии — 
динамика ерроводородн о г о  
слоя и эрозия берегов. О при
сутствии сероводород н о г о 
слоя в Черном море известно 
давно. О днако внимание спе
циалистов к этому природно
м у явлению усилилось лишь в 
последние годы , когда этот 
слой стал подниматься вверх 
со скоростью  (по различным 
данны м) от 2 до  4 метров в 
год . С уд я  по последним на
блю дениям , скорость не ув е 
личивается. Однако проблема 
остается , поскольку это вещ е
ство концентрируется на боль
ших глубинах, и его избыток 
рядом с берегами, пляжами 
побережья мож ет в конце 
концов вызвать о-упцательныа 
последствия. И хотя, учитывая 
медленный его подъем , у нас 
есть в запасе несколько д е 
сятков лет относительно спо
койной жизни, уж е сеуодня 
необходимо искать реальные 
пути решения этой непростой 
задачи. Грузинские ученые уже 
предложили свой м етод у д а
ления сероводорода низкотем
пературным кипением под 
давлением . Разработка значи
тельно эффективней ранее 
предложенных, более эколо
гична. Но это только начало. 
Изучение динамики сероводо
родного слоя , феномен его 
сущ ествования с кислородом 
и ряд других важных вопросов 
требую т дальнейших тщ атель
ны^ научных исследований.

Рельеф  берега создает для 
Черного моря дополнительные 
эколсА-ические трудности . " Но 
это— с одной стороны, с др у
гой —  этот фактор оборачи
вается рядом положительных 
моментов. Например, укорачи
вается длина канализационных 
«погруж енных» спускных тр у 
бопроводов, что сравнительно 
удеш евляет проекты.

Единая динамика Черного 
моря, квазистационарная кар
тина циркуляции вод, точна* 
гидрологическая оценка вкла
да наносов рек, динамика и 
вековые миграционные про
цессы лишний раз уб еж д а
ют в слож ности стоящ их про
блем . Именно поэтому для ре
шения необходимо объедине
ние не только мировых науч
ных достижений, но и м еж д у
народных административно
муниципально - государствен
ных усилий. Игра, как гово
рится, стоит свеч. Д ля того, 
чтобы отчетливей представить 
значение побережья Черного 
моря, приведем несколько 
цифр из научного отчета «Со
стояние и перспективы освое
ния рекреационных ресурсов 
Азово-Черноморс к о г о  бас
сейна», подготовленного О д ес
ским отделением Института 
экономики У С С Р . Согласно 
данным, общ ее количество 
рекреантов (включая неорга
низованных туристов) в этом 
бассейне превышает 15 млн. 
человек. По республикам : 7,5 
млн. —  на побережье Украи
ны, 5 млн. — на побережье 
Р С Ф С Р , 2,5 — на побережье 
Грузии. На 2000 год эти циф 
ры составят соответственно: на 
побереж ье Украины — 22, на 
побережье Российской Ф е д е 
рации — 15, на побережье 
Грузии — 4 млн. отдыхающ их 
(всего  40 млн). Со временем 
циф ры , возможно, увеличат
ся.

Уж е сейчас региональный 
экономический. эф ф ект от 
рекреации в этом бассейне 
составляет 0,3 миллиарда руб
лей (Украина — 0,2, Россия — 
менее 0,1, Грузия — 0,02). К 
2000 году именно эта хозяй
ственная деятельность будет 
профилирую щ ей и превысит 
6 млрд. рублей (Украина — 
3,6, Россия — 2,2, Грузия — 
0,5). В более отдаленной пер
спективе (при освоении всех 
видов рекреационных ресур
сов этого бассейна, создании 
в Грузии единого горно-мор
ского  и туристического ком 
плексов), по оценке украинских 
экономистов, регионал ь н ы й  
экономический эф ф ект превы
сит 6,5 млрд. рублей. Как ви
дим , перспективы развития 
здесь  очевидны. О днако при 
этом  нужны надежные гаран
тии того, что десяти- и двад
цатикратное увеличение антро
погенных нагрузок не вызовет 
необратимых сдвигов и д егр а
дации окружающ ей среды . 
Такой вывод заставляет делать 
реальная действительн о с т ь .  
Помимо основных загрязните
лей — Батум ского неф тепере
рабатываю щ его завода, Батум 
ской центральной базы неф- 
теперевозок и объектов Сам- 
тредской железнодорож н о й 
узловой станции, Потийского 
судоремонтнс ■ судостроитель
ного завода, б о л ь ш о й  
вклад в загрязнение прибреж
ных вод Черноморского побе
режья вносят и объекты сель
скохозяйственного и бытового 
назначения, в том числе пти

цефабрики в Киндга и Очам 
чира, многочисленные санато
рии, базы отдыха и т. д.

И все ж е самое тревож 
ное — не динамика загр язн е
ния, а собственная биоэволю
ция моря. Многое еще здесь 
необъяснимо. И это касается 
не только динамики сероводо
родного слоя, мо и ф ундам ен
тальных научных вопросов ги д 
робиологии. О тветы на неко
торые из них приведены в 
сборнике «Практическая эко 
логия Черного моря», подго
товленного АН Болгарии при 
участии грузинских специали 
стов. Разум еется, исследова
ния в этом  направлении нуж 
даю тся в дальнейш ем резви- 
тии. Достаточно сказать, что 
пока наука выполняет в^ое* 
новном лишь роль констата- 

, тора фактов загрязнения окру
жаю щ ей среды , не предлагая 
сколько-нибудь значимых те х
нологических разработок, не 
разрабатывая научно - техни
ческие аспекты биотехнологии 
и м арикультуры как э ф ф е к 
тивного научного направления 
восстановления экологическо
го равновесия.

Отставание научных изыска
ний, связанных с экологиче
скими проблемами, в какой-то 
степени вполне объяснимо — 
слиш ком уж мизерные сред
ства ассигновывались на дан
ные исследования. О пр еделен 
ные надежды специалисты 
сейчас связываю т с ря^цом д о 
кум ентов, подготовл е н н ы х 
ГКН Т С С С Р по проблемам с о 
вершенствования НТП в у сл о 
виях радикальной экологиче
ской реформы , где  во главу 
угла деятельности ставится 
использование рыночных м е
ханизмов для развития прио
ритетных экологических науч
ных направлений. Но, как го 
ворят, поживем — увидим. 

Только ж дать пассивно, нам, 
безусловно, нельзя. А Н  Гру
зии, координационным сове
том экологической комиссии 
уж е проделана определенная 
работа в области налаживания 
м еж дународного экологиче
ского  сотрудничества, разра
ботаны организационные ф о р 
мы деятельности Центра по 
изучению экологии Черного 
м оря. П редстоит многое с д е 
лать, но наша природа заслу
живает, чтобы ею занимались 
всерьез.

М арат ЦИЦКИШ ВИЛИ, 
ученый секретарь Ком ис
сии биосферны х и эколо
гических исследова и и й 

президиума АН Грузии, 
кандидат фиэико-матема- 
тических наук.

КПСС: новые 
страницы истории

Проблемам деятельности научных и учебных заведений 
ЦК К П С С , их роли в современных условиях шел разговор 
22 августа на встрече в пресс-центре ЦК К П С С .

П еред журналистами выступили директор Института мар
ксизма-ленинизма при ЦК КП С С  Г. Л . Смирнов, заведую щ ий 
сектором этого института В. А . Козлов, проректор Институ
та общ ественных наук при ЦК КП С С  А . А . Галкин.

Они говорили о том , что современные процессы разви
тия партии проходят весьма слож но и противоречиво. За
ново переписываются страницы ее истории. Если раньше эга 
летопись сводилась лишь к показу деятельности партии боль
ш евиков, то  теперь в ткань повествования вводятся новые 
партии, «забытые» деятели революционного периода. С ей
час готовятся к публикации первые том а нового издания по 
истории партии. В ближ айш ее время читатели смогут позна
комиться и со стенограм мами X IV  и XX съездов партии, ра
нее полностью не публиковавшимися.

(Кор р . Т А С С ).



I

АВГУСТА 1990 г. ...3 4 Р Я  В С С Т С К 4 ".

ТРУДНОЕ РЕШЕНИЕ У ОПАСНОЙ ЧЕ 'ТЫ
3 СТР.

О К О Н Ч А Н И Е .

для нее принципиально не
приемлемые положения. Так. 
был снят ценз оседлости, о 
языке, подтверждено право 
должностных лиц, занятых 
в сфере хозяйственной дея
тельности и пр. 0ыть из
бранными в парламент. Вне
сение этих и некоторых дру
гих изменений, бесспорно, 
улучшило законопроект, сде
лало его более последова
тельным с точки зрения пол
ноты демократических прав 
человека.

Заслуживают быть подчер
кнутыми добрая воля и же
лание двигаться навстречу 
осуществлению реальной де

мократии, которые проде
монстрировала власть, при
нявшая во внимание то об
стоятельство, что рейтинг, 
если можно так сказать при
менительно к законопроекту, 
варианта Закона о выборах, 
предложенного оппозицией, 
оказался выше, чем у дру
гих, и она. преодолев пар- 

* тийные амбиции, отдала ему 
предпочтение. Точно также 
оппозиция, что называется, 
не. осталась в долгу: прчзнав, 
что предложенный ею зако
нопроект отнюдь не неприка
саемое совершенство, она по
борола в себе нетерпимость 
и доказала, что предпочита
ет плодотворный диалог по
ляризации мнений.

Одним словом, в первый 
день работы сессии шло кон

структивное обсуждение до
кументов. Парламентарии в 
основном были сориентиро
ваны на с о г л  асованный 
проект, так называемый чет
вертый вариант. Хотя в об
щем ходе заседаний чувство
валась напряженность, в са- 
мюд выступлениях депутатов 
не было нервозности, скво
зила забота закрепить до
стигнутое соглашение, кото
рое рождало уверенность, 
что здравомыслие возоблада
ет и парламент, наконец, уза
конит демократическую из
бирательную систему. В ко
нечном счете так оно и прои
зошло: долгожданные выбо-' 
ры состоятся уже в этом го
ду, в конце октября. Они бу
дут проводиться по смешан
ной системе. Из 250 депу
татов 125 будут избраны по 
мажоритарным одномандат
ным округам, 125 —  по пар
тийным спискам по принци
пу пропорционального пред
ставительства. Так решили 
на шестнадцатой сессии де
путаты одиннадцатого созы
ва Верховного Совета Гру
зинской ССР.

Каких только оскорбитель
ных эпитетов не сыпалось на 
голову р е с п убликанского 
парламента в последние го
ды. Что ж, много было за
служенного. Но своим пос
ледним решением, которое 
давалось с трудом, он, мож
но сказать, не ‘просто реаби
литировал себя, но воочию 
Доказал, какую роль спосо

бен сыграть парламент в 
критический момент.

А ТАКО Й  момент на
ступил. Над сессией, 
первый день которой 

не предвещал серьезных ос
ложнений, на второй день 
сгустились грозовые тучи. 
Непреодолимым препятстви
ем как будто бы вдруг ока
зался на первый взгляд поч
ти безобидный вопрос о ко
личественном составе парла
мента. В статье рассматри 
ваемого проекта о числе де
путатского корпуса содер
жалась альтернатива: власть 
предлагала 300 членов пар
ламента. Из них- 200 изби
рать по мажоритарной си
стеме, 100 — по пропорцио
нальной. Оппозиция ограни
чилась 201 парламентарием, 
из них 101 предложила вы
бирать по мажоритарной, а 
100 по пропорциональной.

Казалось бы, чего тут спо
рить, — овчина выделки не 
стоит и незачем ломать копья 
по пустякам. Но стороны 
просчитывали распределение 
мест, которое повлияет на 
соотношение сил в будущем 
парламенте. Естественно, для 
обеих сторон небезразлич
но, кто будет и как будет 
представлен в парламенте. 
От этого зависит реальная 
власть. Таким образом, по
вышенный интерес к этой 
арифметике вполне естест
венен. Чтобы снять противо
стояние и в этом пункте, 
уже в первый день сессии

одобрений! встретило предло
жение Армировать парла
мент в количестве 250 депу
татов. . \

аДНАК.0 сессия с ут- 
ра^ следующего дня 
испытывала мощное 
давление проходящего у До

ма правфельства митинга, 
упорно I встаиваюЩего на 
цифре 20 Причина этой на
стойчивое I заключалась в 
недоверии оппозиции к ме
ханизму ‘айного голосова
ния. на к торое выносилось 
не одна —  согласованное 
предложе» [е — Ограничить
ся 250 ч енами, а фигури
ровали и I )ежние 300 и 201. 
Был опре еленный риск —- 
не обману ься! И реальность 
этой угро, ы замаячила, ког
да оппозиции не было вто
рично приставлено слово и 
она покинула зал заседаний, 
чтобы прямо предупредить 
об опаенбети митингующих.

Атмосфера накалилась до 
предела. | Митинг бушевал, 
неистово требуя нового пар
ламента р количестве 201 
депутата. |,Ни о чем другом 

л слышать. При- 
•го другого числа 

национальной

Ж«

ост

Конф; 
Тревож! 
ше. Неп 
в памят 
рель. Н 
спас, 
регали: 
стало 
вали' к 
высокому 
венности, 
взял вве 
Парла.ме 
коллекп 
решение 
новом < 
там

1ДО

кт мог углубиться, 
становилось на ду- 

жзвольно всплывал 
прошлогодний Ап- 
этот раз он нас 

твы его предосте- 
во чтобы то ни 

новиться. Они взы- 
(равому смыслу, к 

чувству отвётст- 
Голос рассудка 

х над чувствами.
заработал как 

ный разум и его 
—  быть отныне в 
ставе 250 депута- 
ало законом.

он не хо1 
нятие л 
объявлял 
изменой 
• Спокой 
президиу 
стороны 
ции, он 
желание 
лю. Это 
стижу вл

ия не было и в 
сессии. Со своей 
демарше оппози- 
идел одно лишь 
вязать свою во- 
ьно било по пре

ти, и она станови-

С Е СИЯ закончилась. 
П рламент одиннад- 
ц ого созыва завер

шил своЩ работу. Депутаты, 
покидавш те Дом правитель
ства, ель пали в свой адрес 
свист и I  'печатные реплики. 
Но на эт >т раз такая встре
ча была явно незаслуженной 
и оскорбительной. Ведь имен
но они н (шли в себе силы 
остановить развитие ‘ собы
тий у оп сной черты.

Через полтора-два часа 
опустела площадь перед До
мом пра* тельства. При всем 
своем го ячем темпераменте 
мы не т < уж безрассудны, 
чтобы н понимать преиму
ществ „пфламентских форм 
борьбы.

и! Теперь мы без 
ожем д в и г аться 
: демократическим

С бог 
потерь 
дальше 
выборам,

лась неуступчивой.

Информация из Дома правительства

ОБСУЖДАЮТСЯ ОРИЕНТИРЫ 
ПЛАНА И БЮДЖЕТА

Трудные времена переживает наша республика. Напря
женная общественно-политическая ситуация, затяжной, нэо 
дня ■ день углубляющийся кризис е экономике, накопив
шиеся проблемы в социальной сфере, асе более явствен
но проявляющиеся симптомы, неизбежности перехода к ры
ночным отношениям предопределяют поиск принципиально 
новых подходов к формированию плана и бюджета на бу
дущий год Какими они должны быть в сложившихся усло
виях! Нто необходимо предпринять, чтобы если не остано
вить, то хотя бы притормозить процессы дестабилизации 
народного хозяйства республики!

Пульб планеты

[ К О Н Ф Р О Н Т А Ц И Я  П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я  |
' Кризис в Персидском за- О д н о в р е м е н н о  м еж ду она Перси (ского залива с

I

Отиеты на эти и другие во 
г.росы призвано было дать со
стоявш ееся 2! августа заседа
ние Совета Министров Грузин
ской С С Р . Задумано оно было 
как первое приближение к 
проектам такого плана и та
кого бю дж ета, которы е стали 
бы важным этапом на непро

с т о м  пути оздоровления Эко 
номики республики, достиж е
ния ею экономической само 
стоятельнестк.

С  докладом о предполагае
мом проекте государственно
го плана экономического и со
циального развития Грузинской 
С С Р на 1991 год выступил за
меститель председателя С о
вета Министров Грузинской 
С С Р , председатель Госплана 
республики О . Вардзелашеили.

Министр финансов Грузин
ской ССР Д . Двалишаили до
ложил о наметках проекта 
государствен н о г о бюджета 
республики на 199! год.

По обоим докладам  состо
ялся деловой, конструктивный 
обмен мнениями, в котором 
приняли участие председатель 
Госкомитета Грузинской ССР 
по тр уд у  и социальным во
просам Р. Д ж апаридзе , пред
седатель Госсйаба республики 
В, А лааидзе, министр торгов
ли Г рузинской С С Р В . Джин- 
дж ихадзе , заместитель пред
се д а те л я  Госстроя Грузинской 
С СР , председатель Республи
канского научно - производ
ственного объединения «Груз- 
стройматериалы* Д . М хеидзе, 
министр легкой промы ш лен
ности республики Б, Мака- 
швнлИ, министр хлебопродук
тов Грузинской ССР Л. Зака- 
н дзе , первый заместитель 
П редседателя Совета минист
ров республики О , Квилитая и 
другие.

Итоги обсуждения представ
ленных проектов плана и бю д
жета подвел П редседатель С о 
вет* Министров Грузинской 
С С Р Н . Чмтвнавв.

Реально оценивая критичес
кую  ситуацию, слож ивш ую ся 
а народном хозяйстве рес-

? облики, участники заседания 
о всей ответственностью под

ходили к самим принципам 
форм ирования новой эконо
мической политики. Разговор 
шел остры й, С  тревогой кон
статировалось, что по пред
варительным данным во мно
гих отраслях народнохозяйст
венного комплекса планы ны
нешнего года не будут вы
полнены. Исходя из этого, и 
ориентиры на будущ ее пред
ставляю тся более чем скром 
ными, Положение ослож няет
ся ограниченностью материа
льно-технических ресурсов, что 
не только при переходе к 
рыночной экономике, но уже 
сейчас аесьма ощ утимо дает

о себе знать в промыш лен
ности, строительстве, на тран
спорте, в топливно-энергети
ческом ком плексе. С е р ь е з
ные проблемы накопились и 
в сельском хозяйстве, в ко
тором производство основных 
видов продукции, за исклю
чением чая и некоторых д р у
гих, планируется на уровне 
или даже меньше, чем в ны
нешнем году.

Естественно, что -»§се это 
отражается и на ф орм ирова
нии проекта бю дж ета Грузин
ской ССР на будущ ий год . К 
примеру, предполагается, что 
в целом из-за сокращ ения 
производства отдельных ви
дов продукции агропром ы
шленный комплекс недодаст 
е бюджет 361 миллион руб
лей, что не может не ска 
заться на и без того тя ж ел о * 
финансовом положении рес 
публики. Ведь, по подсчета*
специалистов, ожи д  а е м а я
эмиссия в будущ ем  году пре
высит 200 миллионов рублей.
В связи с этим однозначно 
прозвучало на заседании: рас 
ходы республики не должны 
превышать предполагав м ы х 
доходов.

По проектам плана и б ю д 
жета было высказано немало 
сущ ественных замечаний. В
то же время выступавшие 
признавали, что проделана 
серьезная подготовитель н а я 
работа, в целом найден пра
вильный подход к форм иро
ванию этих важных докумен 
тов. Подчеркивалось, что сей
час задача состоит в том , что
бы в процессе перехода к 
рыночной экономике еще и 
еще раз реально взвесить воз 
можности республики, учиты
вать остро вставшие уж е сей 
час проблемы обеспечения ее 
сырьем , использования тр у
довых ресурсов, лроизводст- 
ственных мощностей. Особое 
значение здесь приобретает 
установление двусторон н и х
Экономических взаимосвязей 
с сою зными республиками. 
Такие прямые взаимосвязи 
уж е налаживаются с Российской 
Ф едерацией и соседними рес
публиками Закавказья, с У к 
раиной, Белоруссией и М ол
довой, республиками Прибал
тики и Средней Азии, Казах
станом.

Предметный разговор шел 
на заседании и о необходи
мости совершенствования в 
свете требований дня органи
зационной структуры  каждой 
из отраслей народного хозяй
ства республики с тем , чтобы 
сполна и четче нацелить их.' 
на достижение реального эко
номического суверенитета Гру
зии.

Г. ЭДИБЕРИДЗЕ.
Корр. ГРУЗЙ Н Ф О РМ а.

ливе изо дня в день обо
стряется , превращаясь в гло
бальную конфронтацию, гро
зящ ую  глубокими военны
ми, дипломатическими, эко
номическими и политически
ми последствиями. Уж е в 
настоящ ее время здесь про
тивостоят друг другу мощ
ные группировки сухопут
ных, «военно-воздушных и во
енно-морских сил. С обеих 
сторон идет напряженная 
подготовка к ведению бое
вых действий. Авиация осу
щ ествляет боевое патрули
рование, разведку. Боевые 
корабли С Ш А  и Великобри
тании начали морскую бло
каду Ирака, перехватывают и 
проверяют торговые суда, 
направляю щ иеся к иракским 
берегам .

между 
твующими сто- 
ется напряжай- 
огическая война 
|ми угрозами и 
|ми. Обстановка, 
льствую т факты , 
в склоняется В
■(ИСТО . военных 
|ения конфликте,, 
ирного пути, нв- 

О рганиза ц и е й 
ых Наций. мБо- 
ия в Саудовской 
то реальная воя* 

можность»;< —  заявил ми
нистр обороны С Ш А  Р. Чей
ни. П резидент Ирака Сад
дам Хусейн выступил с от
крытым письмом К Прп»Ц; 
денту С Ш А  Д ж . Буш у, в ко
тором призвал его вывести 
американские зойска из рай-

В. ИЕШЕЛАВА.

П И С Ь М А  В Р Е Д А К Ц И Ю

те м , чтоб» потом на при
ш лось ВЫВОЗИТЬ ((ТЫСЯЧИ
американских трупов ■ цин
ковы х гробах».

Но ставка на силу, как 
показываем история, Д*Л*ко 
не всегда, ̂ приводил! И ж е
лаем ы м  равультатам, В со
временном! мире она чрез
вычайно евавна. ТвМ более, 
что «Ближвий Восток» пред
ставляет сувой острейший 
узел  международных инте
ресов и нйдТйворечиЙ. Он и 
б ез того ' п*пичкан сверх 
всякой меры самым совре
менным и авмым разруш и
тельным Саружием. Всякая 
дополните , ,ная переброска 
его  в р е гф н  ослож няет об

делает ее более

нят силу для осуществления эконо 
ческих санкций против Ирака. Как отме 
ется в распространенном здесь письме 
стоянного представительства СШ А при О 
на имя председателя Совета Безопасно 
Соединенные Штаты «присоединились к п 
вительству Кувейта и другим правительств 
с целью предпринять действия по эффект 
ному яыполнению торговых санкций. «Во

том случае, если это буд 
только в таких масштабах, к 
ся для предотвращения 
торговых санкций», котор» 
ю тся резолю цией 661 Сове! 
указывается в документе.

Н а  с н и м к а х :  ам ер и кА ски е  «Фантомы» 
на одной из военных баз н 
та ; атомный авианосец С1

ТелефИго АП

МВД Грузинской ССР сообщает

необходимо, и 
оры е потребуют- 
рушения судами 

предусм а грива- 
Безопасности»,—

территории Егип-

Т А С С .

ЧТО ХОЧУ,
ТО И ВОРОЧУ

В последнее врем я в моду 
вошло самоуправство. Многие 
действую т по правилу: «Захо
чу что-нибудь, и никакие зако
ны, никакие решения мне не 
указ. Сам себе голова, и все 
тут». И самое странное, что 
сплошь и рядом это сходит с 
рук. Власти, коим подлежит 
охранять порядок, пятятся под 
напором. А  безнаказанность, 
как известно, только поощря
ет анархию .

В нашей Республиканской 
клинической инфекционн о й 
больнице было создано садо
во-огородническое товарище
ство. В 1988 году Тетрицкарой- 
ский райисполком выделил 
для него трехгектарный уча
сток у  села Цклулети Орбет- 
ского  сельсовета. Но это не 
понравилось некоторым жи
телям  села Гвеви- во главе с 
неким Цамалашвили, которые 
угрожаю щ е предупре д и л и 
нас, чтобы мы там не появля
лись. Потом последовало по
становление Совета Мини
стров и П резидиума Верхов
ного Совета республики о вре
менном приостан о  в л е н и и 
освоения садовых участков. 
Но поскольку у  нас уж е было 
затрачено на составление сме
ты  и проекта землеустройства 
6.000 рублей, весной 1990 г. 
нам все-таки выделили уча
стки . Топограф сделал раз
бивку участков, но потом на
чалась настоящая война. Ца
малашвили со своими подруч
ными, приехав на машине, по
выдергивал все колья и увез 
в деревню . Мы не отступили, 
наняли трактор и вспахали 
участки, повторно сделали 
разбивку. Некоторые члены 
товарищ ества посадили карто
фель и другие овощ и. Но 
когда картофель подрос и
стал цвести, этот, если его
можно назвать человеком, 
Цамалашвили на совхозной 
машине ГАЗ-63 начал беспо
щ адно давить посадки до пол
ного их уничтожения.

И вот самоуправство вос
торжествовало. Пропали пло
ды  нашего труда. А  ведь, ес
ли бы все 43 участка были за
сажены кактоф елем  и овоща
ми, какая бы весомая прибав
ка была в хозяйстве десятков 
семей в наше трудное время!

«Человек человеку волк» — 
не дум аю , что по этому за
кону мы должны ж ить , строя 
новую самостоятельную  Гру
зию. Наша цель —  свободное 
и справедливое общ ество и 
потому прежде всего надо 

соблюдать установленные по
рядок и закон.

Некоторые члены товари
щ ества, которым уж е надое
ла вся эта канитель, требую т 
возвратить им внесенные день
ги, а как это сделать , если 
они уж е затрачены на освое
ние участков? А , мож ет, все- 
таки скаж ет свое слово за> 
кон?

Г. КЕРАШ ВИ ЛИ , 
главный врач Республикан
ской клинической инф ек
ционной больницы,

Г . КВЕЛ И Д ЗЕ,
> лтель профкома,

К . К А Л М А Х ЕЛ И Д ЗЕ , 
редседат мть садов о г о  

товарищ ества.

ЧТОБЫ НЕ ВЫЛО 
ЗАБЫТЫХ ИМЕН

Сесть за это письмо нас за
ставило чувство горечи. Не
давно мы побывали в Тбили
си, знакомились с. его  досто
примечательностями. Старин
ный город оставил неизгла
дим ое впечатление. Но вот 
довелось побывать на Петро
павловском кладбищ е, и ста
ло как-то не по себе . Здесь 
есть воинские захоронения, 
по рассказу горожан в них 
покоятся воины, умерш ие от 
ран в годы войны в госпита
лях, находившихся на терри
тории г. Тбилиси. И в каком 
же они состоянии! Многие 
могилы не ухожены, заброш е
ны, памятники перекошены. 
Территория захоронений за
мусорена, заросла бурьяном, 
кустарниками.

С горечью подум алось : не
уж ели мы так очерствели, ос
кудели сердцам , что не на
ходим времени воздать дань 
памяти защитникам родной 
земли? Даж е в Ф Р Г , как не
давно показывало Ц ентраль
ное телевидение, бережно со
храняю тся захоронения со
ветских военнопленных, быв
ших узников фаш истских конц
лагерей .

Н у, ладно там городские 
власти, м ож ет, у них и, дей
ствительно, руки до  всего! не 
д о хо дят. Но ведь тут же, не
подалеку от кладбищ а, нахо
д ится воинская часть. Почему 
ж е им, нынешним офицерам 
и солдатам , не пришло в го
лову взять под свою опеку 
м есто  воинского погребения. 
Н е  положено по уставу? Или 
просто то , что находится за 
пределами забора, по при
вычке считается нейтральной 
полосей?

Мы сегодня много говорим 
о милосердии, о возврате к 
утраченным о б щ  ечеловече- 
ским ценностям . Уваж ение к 
погибшим, последняя челове
ческая дань людям> своей 
жизнью  заслонившим нас от 
врага, тож е из той категории 
нравственных ценностей. И 
нам каж ется, что в первую 
очередь нас должны понять 
военные лю ди, знающ ие це
ну солдатском у д олгу , воин
ской чести. Хочется, чтобы 
эти участки кладбищ а закре
пили за воинскими частями, 

которы е и навели бы там  поря
док, а, м ож ет, еще и состави
ли список захороненных, по
старались через «Красную  
звезду»  или другую  газету  ра
зыскать родственников, чьи 
отцы и деды  навечно лежат 
в грузинской земле. Чтобы не 
было забыты х имен, чтобы жи
вые всегда помнили солдат 

войны. Они это заслужили.

Сем ья ВЛАДИ М И РО ВЫ Х.
г. Тольятти.

это —
НЕ МЕЛОЧЬ

Ткибули —  город , как изве
стно, сложный по рельеф у ; 
можно сказать, многоярусный. 
Все это, конечно, ослож няет 
наш быт. Взять, к примеру, 
доставку почты. Не каж дом у 
почтальону (а  они у нас все 
женщ ины) под силу карабкать
ся по кручам с тяж елой сум 
кой. Трудно даж е летом , а уж 
зимой и говорить не прихо
дится — попросту сидим без 
почты.

И вот написали мы коллек- 
ное заявтенме от всех под
писчиков газет и журналов на 
наших улицах Кецховели и 
О ктябрьской в горисполком, 
обратились в горком партии. 
После долгих разбирательств 
решили все-таки пойти нам 
навстречу: подыскали комна

ту на улице. Кецховели, сделали 
рем онт, а вот открыть здесь 
дополнител ь н о е отделение 
связи не удалось —  говорят 
надо разреш ение М инистер
ства связи республики. И сно
ва вопрос повис в воздухе .

В последнее время шахтеры 
многих районов страны остро 
и принципиально ставят воп
росы о  том , что заботам  гор
няков" уделяется недопустимо 
мало внимания. Ш ахтеры  тре
бую т, бастую т и, видимо, пра
вильно делаю т. Ничего для 
нас, горняков, не делается. 
Мы не говорим, что накладки 
с доставкой почты— самый на
болевший наш вопрос, но ведь 
без газет и журналов в наше 
время никак нельзя обойтись!

Ангелина 
Ф ЕД О Р О В А -ГО ГИ Л И Д З Е , 

машинист подъемной м а
шины тнибульской шахты 
им. Сталина.

КУРИТЬ 
ИЛИ НЕ КУРИТЬ!

Недавно в газетах мелькну
ло сообщ ение о «табачном 
бунте», происш едш ем где-то 
на Украине. Доведенны е до 
крайности отсутствием сига
рет в продаже, курильщ ики 
вышли с протестом на улицы. 
У  нас в республике д о  этого, 
каж ется, ещ е не дош ло , но си
гаретный деф ицит то ж е  при
обретает необычайную остро
ту.

Н е б уду  касаться сейчас чи
сто промыш ленных проблем : 
непродум анного решения об 
одновременном закрытии на 
ремонт десятков табачных ф аб
рик по стране, перебоев в 
снабжении их ф ильтрам и, бу
магой , упаковочными м атериа
лами. Хочу коснуться другой 
стороны проблемы —  полож е
ния в табаководстве.

Эта отрасль издавна была 
главным источником доходов 
для  хозяйств и многих сель
ских ж ителей нагорной А дж а
рии. Табак выращ ивается и на 
колхозны х полях, и на при
усадебны х участках. Но в по
следнее врем я его  производ
ство резко  пошло на убыль. 
Причина одна —  д ело  стало 
крайне не выгодным. М ы ста
ли намного больш е платить 
за удобрения, транспорт и 
т . д ., а закупочная цена за та
бачное сырье осталась преж 
ней.

Э то т вопрос табаководы 
Кедского , Ш уахевского  и Ху- 
лойского районов не раз стави
ли перед  соответствую щ ими 
инстанциями. И чем ж е  кон
чилось дело? Приехали специ
алисты из Тбилиси, взяли про
бы сы рья, показатели1 сортно
сти и т . д ., клятвенно обещ а
ли решить вопрос по справед
ливости. Но, как говорится, 
воз и ныне там.

А реальность сегодня тако
ва: многие колхозники оеши- 
тельно отказываю тся выращ и
вать табак . В нашем колхозе , 
например, из 120 арендаторов 
табак посадили только сем е
ро. Такая ж е картина и во 
многих д р уги х хозяйствах на

горной Адж арии. В результа
те, по предварительном под
счетам, в автономной респуб
лике в нынешнем году будет 
заготовлено около 2.500 тонн 
сырья, вдвое меньше, чем в 
прошлые годы .

Давайте трезво взглянем  на 
вещи. С его дня в условиях 
приближаю щ егося рынка ник- 
тр не заставит крестьянина за
ниматься тем , что ему невы
годно. Известно, что в табако
водстве все операции выпол
няю тся вручную, труд  крайне 
тяж елы й и вредный по своим 
условиям . М еж ду тем  за каж 
дый килограмм табачного сы
рья мы получаем от 3 до 
7 рублей, в то время как пос
ле его  переработки и превра
щ ения в сигареты  выручка от 
него в четыре — пять раз 
больш е. - М ожет быть, есть 
смысл перераспределить при
были и добавить табаководам 
10 —  15 процентов этой сум
мы? Уверен, государство не 
будет в убытке.

С тар ы е заготовительные це
ны, рож денные при командно- 
административной системе, — 
тор м оз д ля  увеличения про
изводства табака. Это д о лж 
ны, наконец, понять и учесть 
в Госагропроме Грузии.

Тамаз Н А Д И Р А Д З Е , 
табаковод колхоза села 
М екендзееби  Хулойско- 
го  района.

ДОРОГА ТРЕБУЕТ 
ДИСЦИПЛИНЫ

Когда я развернул газету 
«Заря Востока» от 13 мюля и 
начал читать, ахнул от испуга. 
Меня поразила информация 
о дорожно-транспортных про
исш ествиях, приведенная в 
статье «Куда гонишь автомо
биль, водитель?».

О казы вается, за шесть м е
сяцев текущ его  года произош
ло в пять раз больше автоава
рий, чем за тот ж е период 
прош лого года, в результате 
которы х почти в три раза 
больш е погибших и в пять 
раз больш е раненых. Э то  на
стоящ ая тр агеди я , просто не 
верится . ,

Основными причинами автор 
статьи называет превышение 
скорости , наруш ение правил 
маневрирования, пьянство, пе
р еход  дороги в неположенном 
м есте . И ещ е неисправности 
автомобилей из-за недостатка 
запчастей.

М ожно привести и немало 
д руги х причин. К  примеру,- на
руш ение общ их правил дорож 
ного движ ения, которыми не 
допускается эксплуатация не
исправных автомобилей. А 
взять качество подготовки во
дителей и учебной практики 
по вождению  автомобилей? 
Разве они на долж ном уров
не? И везде  ли им еется раз- 
метка проезж ей части улиц и 
дорог —  разграничительные 
линии, переходы  и пр?

Но основная причина —  па
дение общ ественной дисцип
лины и связанное с этим гло
бальное наруш ение правил 
дорож ного движ ения, особен
но со стороны водителей ча
стных легковы х автомобилей. 
Выйдите на улицу, присмотри
тесь , увидите сами.

За все это, конечно, д о лж 
на отвечать ГА И , но при со з
давш ейся ситуации она без 
помощи правительства и об
щ ественности не см ож ет на
вести долж ный порядок на 
д орогах , и число жертв мож ет 
увеличиться.

М ногое могли бы сделать и 
участники Движения зелены х 
для  предотвращ ения эксплуа
тации неисправного автотранс
порта, который загрязняет воз
д ух  выхлопными газами.

В общ ем , необходимо резко 
поднять дисциплину дорож но
го движ ения и эксплуатации 
автотранспортных средств пу
тем  усилия контроля за соб
лю дением  правил движ ения, 
за качеством ремонта, за  под
готовкой кадров водителей,, 
их квалификации, активного 
применения ш траф ны х санк
ций и д р . Привлечь на по
мощь общ ество автолю бите
лей, добится оживления их 
деятельности . В прошлом эта 
помощь была весьма реальна.

Н уж но принять м еры  по 
обеспечению  запчастями по
требителей , путем упорядоче
ния поставок от заводов, уста
новить ж естокий учет при пе
редаче их автопроф илактори
ям и торговле , а м ож ет, и ор
ганизовать выпуск запчастей, 
а такж е  реставрацию изношен
ных деталей на мастны х пред
приятиях.

Одной из м ер  по ум еньш е
нию воздействия автотранспор
та на состояние окруж аю щ его 
воздухе можно предложить 
ограничение движ ения легко 
вых автомобилей за счет уве
личения количества автобусов, 
троллейбусов , трамваев. При 
этом , мне каж ется, долж на 
быть нормирована продаж а 
бензина путем введения го су
дарственных талонов.

Николей 8ЕРМ И Ш ЕВ.

3* 19—21 августа в рес- 
! публике зарегистрировано 
| 49 уголовных преступлений,

в т. ч. 1 убийство, 5 те
лесных повреждений, 1 раз
бой, 5 грабежей, 4 кражи 
государственного и 10 — 
личного имущества и др.

Сотрудникам и Чохатаурского 
РО ВД разыскивается колхоз
ник с . Набеглааи Р. Джихва- 
рия, подозреваемы й в убий
стве жителя названного села 
К. в Абвшском районе задер
жан колхозник с . Свпиети

3 . Очигава, который во вре
мя ссоры ножом ранил сво
его односельчанина, а в т .  Ко- 
булети задержан неработаю 
щий житель г. О зургети  3. 
С ур гуладзе , который во вре
мя ссоры в гостинице нанес 
ножевое ранение отды хаю щ е
му 3.

Работниками милиции был 
раскрыт ряд  имущ ественных 
преступлений. В г. Рустави 
были установлены и задер ж а
ны: рабочий стройуправления 
номер 5, Д . Бархе, и двое не
работающ их руставцев —

Бедоев и Д . Звиададзе, кото
рые под словесной угрозой 
отобрали у водителя «такси» 
дневную  выручку. Деньги изъ
яты. В Йсанском районе
г . Тбилиси задержан рабочий 
кооператива «Уют» М . Келасов, 
который 9 августа совершил 
квартирную краж у. Краденное 
изъято. В период курортного 
сезона жертвами преступных 
посягательств часто становят
ся отдыхаю щ ие. На* днях со
трудниками Г у л ь  рипшекого 
РО ВД задерж аны : машинист

насосной станции Драндского 
роддом а В. Тамлиани и рабо
чий Гульрипш ского ПМК А. 
Сангулия , которы е из домов 
отды ха совершили кражи д е 
нет, золоты х изделий и д р у
гих личньЫ вещ ей отдыхаю  
щ их. КраДрнное изъято. По 
всем перечисленным фактам 
ведется следствие.

Задерж ана автомашина «Кам
А З » , принадлежащ ая одному 
из совхозов Армянской ССР , 
управляем ая водителем Р. 6а- 
даляйом . у которого в кабине

были обн руж ены ручной пу
лемет с боеприпасами и 150гр . 
наркотико!. В г . Гали была за
держана | автомашина '(ВАЗ- 
2106», в которой находились 
жители г. Поти, неработающ ие 
Г. Лашкар|ава и К . Абшилава, 
у который изъяты 3 руж ья с 
боепатронеми. За три днч при 
задержан»** правонарушителей 
изъято 4 | единицы холодного 
оружия, ■ ручной пулемет, 5 
ружей, в I  у, 3 обреза, с бое- 
патронам»*

На днях! в республике вновь 
произошло ЧП. Это случи
лось в Адигени . 20 августа 
члены общ ества святого Ильи 
Праведного из Боржоми,

Ахалцихе и Адигени , требуя 
срочного опубликования Закона 
о выборах, принятого сессией 
Верховного Совета Г рузии, 
вьразили  намерение пикети
ровать здание Адигенского  
райкома Компартии Грузии, но, 
встретив отпор со стороны м е
стного населения и сотрудников 
милиции, не см огли осущ ест
вить намерение. О днако поз
же часть из них, напав на 
охрану моста около с . Мина 
д зе , завладела двум я караби 
нами и под утро 21 августа 
совершила вооруженное напа
дение на Адигенский РО ВД. 
Они выстрелом из огнестрель
ного оружия тяж ело ранили

находивш егося на деж урстве 
участкового инспектора мили
ции Сем ена Вар дидзе , затем 
нанесли побои ем у и ещ е д в о 
им с о т р у д н и к а м  — Гурам у 
Априамашвили и Уш анги Ту
манишвили. После того , как 
к РО ВД подоспели др уги е  со
трудники  милиции, нападавшие 
скры лись. В Адигени срочно 
вылетели руководящ ие работ
ники министерства. На данный 
мом ент ситуация контролируй  
ется , но обстановка остается 
напряженной. М естное насе
ление, возмущ енное проис
ш едш им , требует строгого  на
казания виновных. Возбуж ден 
ные жители района в тот ж е $

день разгромили помешени 
местного  отделения общ еств 
святого  Ильи П раведного 
лишь усилиям и сотруднико 
милиции были предотвращ ен! 
более серьезны е лоследстви! 
По данному ф акту возбужд» 
но уголовное д ел о . Вед> 
расследование и розы ск пр« 
ступиикое. Что касается п« 
терпевш их, то С . Вардидзе 
тяж елом  состоянии переведе 
в одну из больниц г. ТбнЛИС! 
а Г. Априамашвили и У . Т] 
манишвили помещ ены в ад| 
генскую  райбольницу.

Пресс-группа 
М1Д Грузинской ССР.



4 СТР. ЗА РЯ  ВОСТОКА -  23 АВГУСТА т о  г.(
НОВЫЕ КНИГИ

« В П Е Р Е Д  — Н А З А Д » ,
и л и  К а к  р а с ш и ф р о в ы в а е т с я  у ж а с

Принадлежу и поколению, выросшему на книгах Жюль 
верна и Герберта Уэллса, на «Аэлите* А . Толстого и «Чвло- 
аеие-иеаидимке» Беляева, Потому, возможно, неожиданным 
будет признание, что лично я не поклонник научной фанта
стики. Как мне кажется, стремительный рост достижений нау
ки и техники на наших глазах немало обесценил самые сме
лые предположения писательской фантастики в этой обла
сти.

Вряд ли, что бы ни приду
мывал сегодня фантаст, чи
татель в о е  кликнет: «Н е
может быть!». В наш век все 
может быть. Но, с другой 
стороны, неоспоримо, что 
интерес к литературе этого 
жанра неуклонно растет, ти
ражи подскакивают в косми
ческих масштабах, а на пол
ках магазинов этих книг ни
когда не достать, возникают 
всякого рода клубы и обще
ства любителей фантастики. 
Не считаться с этим нельзя.

В чем же секрет этого бу
ма?

Определив свое место в 
«категориях» читат е л е й ,  
сразу скажу, что произве
дения Владимира Осинского, 
а у  него недавно почти одно
временно вышли две кни
ги —  роман «Пад е и и е 
вверх», выпущенный изда
тельством «М ерани», и сбор
ник «М аяк на Дельфиньем» 
в прести ж н о й «молодо
гвардейской» серии «Библио
тека советской фантастики» 
воспринимаю с чисто лите
ратурной точки зрения. И 
потому в основном буду го
ворить именно о тбилисской 
книге писателя.

Пересказыв а т ь литера
турное произведение «бли з
ко к тексту» —  для рецен
зента занятие бессмыслен
ное. Тем более, когда гово
ришь о фантастике. Как мне 
кажется, произведениям это
го жанра загодя угрожает 
опасность раосужден и я м и 
подменить действие, расска
зом —  изображение. К  че
сти В. Осинского, ему по

и уда( 
бежать этого профессиональ
ного риска, и его роман чи
тать просто интересно, не
смотря на то, что есть в 
нем и рассуждения, и неко
торая назидательность (так. 
многознающие ученые и тех
нари разговаривают обычно 
с нами, профанами, и, навер
ное, имеют на это право).

Главная мысль писателя, 
как я понял, состоит в том. 
что в вечном поступатель
ном ходе времени, в ходе 
прогресса в душе человека 
всех будущих времен и во 
всем, что ой создал и еще 
воздаст, вечные нравствен
ные ценности пребудут в не
прикосновенности. И лю
бовь, дружба, преданность, 
стремление к познанию ис
тины останутся столь же 
ценными и важными, как в 
библейские времена. Может, 
автор хочет сказать, что нам 
предстоит еще возрождать 
и восстанавливать их, что
бы в будущем они заняли то 
же место, что и в прошлом? 
Во всяком случае, он ут
верждает, что «процесс по
стижения прекраснее само
го знания», имея в виду от
нюдь не технические дости
жения.

Такая писательская уста
новка позволяет роман «Па
дение вверх» (в гораздо мень
шей степени— некоторые ве
щи сборника «Маяк на Дель
финьем») из жанра научной 
фантастики «перевести» в
литературную трйд и ц и ю 
(именно в традицию, не 
сравнивая ни тематически,

ни по художественным пара
метрам), определяемую име
нами Вольтера, Чапека или, 
если говорить о более близ
ких по времени примерах, 
Замятина, Оруэлла, Лема... 
Что ж, это объясняет во 

' многом отношение к роману.
Читая «Падение вверх», я 

с большим интересом сле
дил не за хитросплетениями 
сюжета — а выстроен он по 
всем законам занимательно
го чтения, .—  не за приклю 
чениями Ива Бека, а за его 
искусственным «другим я». 
Его нравственный кодекс, 
предопределяющий все (по
ступки и отношения с окру
жающими, очерчен изве
стными законами робототех
ники, сформулированными 
/Айзеком 'Азимовым-. Прав-, 
да, В. Осинскому не отка1; 
жешь в писательской смело
сти: он пополняет постула
ты этой «библии научной 
фантастики» эти ч е с к и м 
Принципом собственного из 
готовления. гласящим, что 
«в  случае, если устремления 
какого-либо Основного Со
ставного и Формации универ
сально-разумной войдут в 
противоречие, Альтэр эго 
обязан сделать все; чтобы 
это противоречие было ли
квидировано».

Очистив этот Принцип от 
терминологической шелухи, 
навязанной жанром, получим 
вполне актуальный для нас 
нравственный тезис, способ
ный вселить надежду, что, 
какой бы «универсально
разумной» ни была социаль
ная формация общества, 
личность все же имеет пра
во на самостоятельное и са
моценное существование.

С отстраненно - холодным 
миром фантастического бу
дущего лично меня способ
но примирить не только то, 
что люди и тогда будут 
влюбляться, ревновать, за
видовать и мечтать, писать 
стихи и стесняться прояв
лять свои чувства, но и то,

что все это унаследуют от 
них и созданные ими искус
ственные творении.

Думается, второй ключе 
вой проблемой, занимающей 
авторское воображение, - яв
ляется категория времени 
поиски ответа на вопрос: < А 
куда, собственно, ушли го 
ды —  вперед или назад’’ * 
Вопрос этот для писателя, 

а значит,и для читателя ро
мана, отнюдь не отвлеченно
академический. От ответа 

на него зависит, «как же нам 
относиться к Иву Беку — 
как к человеку из неведомо
го будущего, почтительно 
ожидая от него прекрасных 
откровений, или с заведомо 
снисходительной ., улыбкой 
умудренный )по т| о м к о а!,
ушедшйх далеко вверх по 
лестнице. . заброшенной в 
завтра?» Итак, снова — впе
ред шли назад?

Из этой реплики и еше 
больше из романа в целом 
становится ясно, насколько 
едины й неразделимы для ав
тора две основные проблемы: 
время, по его убеждению, 
должно быть нравственным, 
а нравственность, мораль, 
этика . —  хронологически 
определены.

«В  отличие от людей. —- 
говорит один из персонажей 
романа, —  в нас преоблада
ет стремление к сохранению 
в и д а ,  но не особи».

Что ж, хоть эта надежда 
у человека остается: сохра
ниться как особь, то есть — 
мы уже привыкли перево
дить на обычный язык «нау
чно-фантастический» сленг 
—  остаться личностью. Ес
ли даже киберноробот Аль
тэр эго — личность со сво
им характером и судьбой, 
значит, есть шанс у  всех, в 
чьих жилах течет живая, го
рячая кровь.

Так как же, читатель, при
мем таб л  е т к у  «Оптими
зма»?..

Эдуард ЕЛИГУЛАШВИЛИ.

С ообщ а ю т  
р н т р т е р ы  Т А С С .  

^ / /  О'УЗИНФОГМа
и «ЗВ>

ОЗИМЫЕ 
«ЛЕЧИТ* ТИЛТ

«Золотой ключик* для 
хлеборобов отыскали уче
ны* Грузинского филиала 
Всесоюзного научно - ис
следовательского инсти
туте фитопатоло г и и  с 
коллегами их центра. С 
•го  помощью появилась 
возможность, образно го
воря, открыть дверь я 
страну вечного здоровья 
дли озимых, а этим са
мым значительно расши
рить зерновой клин в 
масштабах не только рес
публики, но н страны.

Им оказался известный 
практикам фунгицидный 
препарат тип», применяв
шимся раньше для «лече
ния* других заболеваний 
растений.

Ученые подвергли «ле
чению* тилтом все 26 
сортов озимой пшеницы, 
культивируемых в Совет
ском Союзе. Экспери
менты показали, что на 
■се они одинаково под
даются «лечению* этим 
п р е п а р а т о м .  Тогда 
приманили другой, бо
лее сложный курс «лече
ния*. Подвергли семена 
парад осенним севом 
протравливанию извест
ным препаратом брайта- 
мом, а появившиеся вес
ной всходы — тилтом. 
Ржавчина на посевах 
больше ие появилась. Так 
тилт оказался победите
лем болезни.

ПОМНИТЬ УРОКИ 
ИСТОРИИ

Помощь лю дям, неза
конно пострадавшим от 
сталинских репрессий, и 
полное восстановив н и е 
прав — таковы цели го
родского историко • про
светительного общества 
«Мемориал», Учредите ль
на» конференция которо
го состоялась в Ташкента. 
Его организаторами стали 
десятки предприятий и 
общественных организа

ций столицы Узбекистана. 
К конференции члены 
инициативном группы при
шли с конкретными де
лами. Совместно с рабо
чей группой по реаби
литации жертв сталинских 
репрессий, действующей 
при Прокуратура Узбек
ской ССВ, они по крупи
цам расшифровывали ар
хивные документы. В пла
не» «Мемориала» — из
дание книги памяти, по
иск могил и захоронение 
безвинно пострадавших, 
создание памятника ж ер
твам репрессий в Таш
кенте.

АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

НИТРАТНЫМ БУМ
'‘ЧТО ПОСЕЕШ Ь, ТО ПОЖНЕШЬ

Все чаще на рынках и в стоповых, в магазинах и буф е
тах можно услышать слова, о существовании которых, кро
ме ученых, раньше никто, наверное, и ие подозревал: нитри
ты, нитраты, ферменты, канцерогены, пестициды... Особенно 
часто и много говорят о нитратах. Почему возник нитратным 
бум! Какие опасности он таит в сабе и как бороться с ни
ми! На эти вопросы отвечает один из инициаторов создания 
нового Аграрно-демократического союза в Грузии профес
сор А . Муджнри.

—  Нитратная проблема рож
дена X X  веком , —  сказал 
А лександр  Николаевич. —  По 
данным О О Н , мировое произ
водство азотны х удобрений за 
последние 25 лет возросло с 
16 д о  95 миллионов тонн. В 
наш ей стране оно растет осо
бенно бы стро . Причем непре
рывно. Соответственно воз
росло содерж ание нитратов 
и нитритов в кормовых куль
турах, сельскохозяйственны х 
продуктах. В Груэии лет 25 на
за д , когда азотные удобрения 
прим енялись я меньш ем объе
м е , не сущ естяовало нитрято- 
содерж ащ их источников воды. 
Сейчас они им ею тся. Н е было 
и отравленных нитратами ово
щ ей, ф руктов , зелени . Сейчас 
ж е  и они в предостаточном 
количестве. Учены е республи
ки доказали , что только  до
ш кольники, еж едневно упо
требляю щ ие воду с содерж а
нием нитратов 45 мг-л (м акси
мальная норм а ВО З  —  Все
мирной организации здраво
охранения), чаще болею т, у 
них в крови повышенное со
держ ание м е т  Г ем оглобина, 
снижены защ итные силы ор
ганизм а и наруш ен обмен ве
щ еств. Кр ом е того , нитраты вы
зы ваю т анемию , зам едляю т 
тканевое дыхание, вызывают 
мутации и развитие опухоле
вых клеток .

Главная наша цель —  за
щ ита земель от отравляю щ их 
вещ еств, обеспечение в рес
публике производства эколо
гически чистой сельскохозяй
ственной продукции , кормов, 
сы рья д л я  переработки , снаб
жение населения полноцен
ными, не отравленными «чудо- 
химией» продуктам и широко
го ассортимента, поддерж ка 
Движ ения и Партии зелены х 
Грузии , с которыми мы тесно 
связаны и участвуем  я совме
стны х' акциях.

— И когда вы думаете 
осуществить свою цель)

— В программе союза из
ложен комплекс мероприятий. 
Сейчас главное — поднять 
массы в борьбе за жизнь, за 
здоровье и счастье как нынеш
него, так и будущего поколе
ний. Члены союза устанавли
вают повсеместный контроль 
за  качеством продуктов пита
ния, за поставкой на прилав
ки магазинов, на рынки про
дуктов, не угрожающих здо
ровью. Мы требуем от ученых 
республики разработать таки* 
стандарты для земледельцев, 
которые позволят упорядо
чить приемы обработки раз
личных почв, нормы внесения

пестицидов, органических и 
минеральных удобрений, опре
делить средства б 
эрозией.

Мы уверены , что в этом -с 
поддерж ат и пресс?, телеви
дение, радио. Ведь до  пере
стройки а нашей печати о за
грязнении среды  говорилось 
в основном как о беде капи
талистических стран. В нашей 
стране такую  проблему поче
м у-то считали надуманной. Из- 
за этого , в частности, число 
экологических неурядиц не 
уменьш алось, а, наоборот, рос
ло . Сейчас мы об экологии за
говорили во весь голос. К с о - . 
жалению , только  заговорили. 
Чернобыль, Байкал, Аральское 
и наш е Черное море, которое, 
если не взять под защ иту, бу
д ет уж е в ближайшем б уду
щ ем занесено в Красную кни
гу , заставляю т нас призаду
м аться над будущ им всей пла
неты.

Наши планы связаны и с эко
логическим образованием (без 
этого , вряд ли возможно улуч
ш ение экологической среды ), 
и с конкретными природоох
ранными мероприятиями, и 
с  разработкой м оделей д ля  
экологических экспертиз.

М ассовые онкологические 
заболевания, аллергии, резко 
возрастаю щ ее коли ч е с  т  в о 
уродств при рождений, высо
кая смертность младенцев, 
«букет» болезней, связанны х с 
подавлением иммунной систе
мы , —  таков отклик природы 
на безнравственное отнош е
ние к  ней наш его общ ества. 
Поэтом у нужны критерии, оце
нивающие биологическую опас
ность среды .

— Но »то ведь не ваша 
забота^ критерии созда

вать не вам, а учеиым- 
медикам...

будут контролировать работу 
пищевых производств, даж е 
ставить вопрос о закрытии тех 
или иных объектов, если они 
станут нарушать технологиче
ские режимы.

1 — А такие факты ,4 *Т
' ютсв!

— Сколько . Лзве "т-
но, чт- -*■ |ртны орг?
ц ; ! - чили не*'-горы е

моба? .ч хек опас- 
, , а многие из них тем  не
м е кее  продолж аю т у  нас ис- 

ользовать, особенно в коопе
ративах. Например, розовый 
краситель д ля  кондитерских 
изделий, красители, химикаты 
для  жевательных резинок.

Мы за  предприятия, в ко
торых будут использоваться 
богатые традиции грузинского 
национального зем ледели я , а 
не за такие, которые пред
ставляют биологическую опас
ность,

[ — Какими вы видите по
добные предприятия!

—  Чистыми, экологически 
безопасными. Мы предлагаем  
для  начала в одном из приго
родных районов Тбилиси ор
ганизовать эталонное сельско
хозяйственно© предприятие, 
которое ‘ будет осущ ествлять 
все процессы получения про
дуктов питания —  от первой 
борозды  й заделки в почву 
элитных семян д о  упаковки и 
поставки в продаж у готовой 
продукции. Это будет своего 
рода агропромыш ленный ком 
плекс, работающ ий по техно
логии и на оборудовании сов
ременного образце. Иденти
фицирование вещ еств в его 
цехах будет оцениваться ис
ключительно с помощ ью м еж 
дународного регистра токсич
ности соединений, регистров 
ВО З, а не на глаз , как это де
лается подчас на ныне дей ст
вую щ их предприятиях.

На нашем предприятии бу
дет действовать всеобъемлю 
щий свод научно обоснован
ных нормативов охраны при
роды.

Х РАМ в миниатюре... Его можно воссоз
дать за час. Для этого надо взять от
печатанный типографским способом 

цветной раскрой, склеить вырезанные части 
по приложенной схеме, познакомившись пред
варительно с инструкцией и, что немаловаж
но, — с текстом, где дается описание архи
тектурного памятника м рассказывается о его 
нсторнн, и миниатюра размером в сотни раз 
меньше оригинала готова.

Выпуск полезного и познавательного изда
ния осяоен культурно - просветительской ор
ганизацией «Дарбази» при Ф онде культуры 
Грузин, основанной и возглавляемой Ревазом 
Бабуцидэе, физиком по специальности.

«Дарбазн» наметила выпуск миниатюр на 
английском, немецком, русском и других 
языках. Ведутся переговоры с израильским
международным центром выходцев из Гру
зни, руководимым большим энтузиастом по

пуляризации грузинской культуры во многих 
странах мира, редактором журнала «Дроша» 
Хаимом Хубелашаили. Так что подобные рек
ламные издание могут вскоре появиться и на 
иврите.

Интересное начинание поддержали респуб
ликанское объединение «Грузспорттовары» и 
тбилисская средняя школа № 57.

Геннадий ДЕРТКИН.
(Корр. ГРУЗИНФОРМа).

Н а с н и м к а х :  Реваз Бабуцидзе и его
миниатюры; Джвари, словно увиденный с вы
соты птичьего полета; цветной раскрой че
рез час можно превратить |  оригинальную ко
пию исторического памятника.

Фото Вано Шламова.
(Фотохроника ГРУЗИНФОРМа).

С П О Р Т
БУНТ НА ФУТБОЛЬНОМ КОРАБЛЕ

— В сою з входят и ученые, 
и м едики, и биологи, которые

*

Беседу вела 
Алла ДАВИДОВА.

*  *
В выпуске «Экологического дневника «ЗВ», опубликован

ном в номере нашей газеты от 28 июля этого года под за
головком «Нитраты — долой иэ меню!», были подняты вопро
сы совершенствования нитратного контроля в республике, 
рассказывалось о конкретных мерах, принимаемых для за
щиты населения от нитратной опасности на колхозных рын
ках.

Мы намараны продолжить этот разговор. Кроме того, 
одна из страниц «Экологического дневника» будет посвяще
на эффективности нитратного контроля а системе Госагро- 
лрома Грузии.

Кстати; ввод новых, гораздо более жестких республикан
ских норм содержания нитратов а «зеленой» продукции, 
разработанных санитарной службой республики, намечался 
на 1 августа, Однако до сих пор кто-то явно не спешит по
ставить заслон на пути нитратной отравы. Мы расскажем чи
тателем о причинах этой медлительности в ближайших но
мерах газеты.

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ СЛУЖ БА «ЭВ».

Во вторник, 21 августа, на 
спортивной базе тбилисской 
футбольной команды «Ибе
рия» в Дигоми состоялась 
пресс-конференция с участи
ем всех игроков команды, р у
ководства клуба, представите
лей Ф едерации ф утбола Гру
зии, ЦС «Динамо» и журна
листов.

Четыре часа не утихали стра
сти. О  чем же шел разговор?

Открыл встречу О тар Це- 
родзе  —  президент хозрас
четного клуба «Иблрия», Он 
рассказал о бедственном по
ложении команды —• много
летнего флагмана грузинско
го футбола.^ После начала 
проведения н а ц и о н а л ь н о го  
ч* - ?ната команда лишилась

с пк болельщ иков. Число 
• эданных билетов на после

днем матче первенства было 
все. ; 56, на матч на кубок 
Грузии вообщ е ■ !и одного би
лета так и не , ,  .>сь реали
зовать. Уи ркуляр  Ф " Ф А , ра- 
эослакп»>г, «’ ч* все 166 стран — 
ее членов, запрещающ ий кон
такты со всеми команд-*».* 
Грузии, привел к разры ву от
ношений с всемирно извест
ной фирмой «Пума» и англий
ской фирмой «Умбро» — 
спонсорами команды . Д енег 
в хозрасчетном клубе нет. На
чальник команды Владимир 
Гуцаев заявил, что вынужден

ходить по предприятиям и 
упрашивать их перечислить 
деньги клубу. Все это, естест
венно, привело к недовольст
ву игроков. Не говоря уже о 
том, что им нечем платить 
премии, у руководства клуба 
нет даже возможности заку
пать форму и бутсы для фут
болистов (для справки — од
ному футболисту на сезон тре
буется 4— 5 пар бутс стоимо
стью 150 долларов за каж
дую)-

Тренер Реваз Дзодзуашвили 
прямо сказал представителям 
федерации, присутствующим 
на пресс-конференции, А. Чи- 
вадзе, Р. Шенгелия и 3. Пет- 
риашвили, что дело не в дли
тельной болезни старшего тре
нера Давида Кипиани, дело в 
футболистах. Они потеряли 
всякий интерес к совершен
ствованию мастерства. Отсут
ствие болельщиков на трибу
нах заставляет ребят задумы
ваться над вопросом: «Для ко
го играем?»

Из футболистов самыми ак
тивными были Каха Цхададзе 
и Темур Кецбая. Впрочем, их 
можно понять. Как сказал 
Т. Кецбая, в прошлом го

ду популярнейший француз
ский клуб «Бордо» хотел за
ключить с ним контракт на 
1 миллион долларов, но он 
отказался от предложения по
тому, что всю жизнь мечтал 
играть в тбилисском «Дина- 
мо», но не на таком же уров
не? А  другого уровня, судя 
по письму Ф И Ф А , в ближай
шем будущем не предвидится, 
поэтому Кецбая и Цхададзе 
выступили с ультиматумом. До
играв национальный чемпио
нат до конца, они перейдут 
в другие клубы. Такой же путь 
выбрали и многие другие фут
болисты, а Гия Гурули решил 
уйти в кооператив.

Более того, бывший предсе
датель клуба футбольных бо
лельщиков тбилисского «Дина
мо» Гурам Кавтарадз.е (быв
шего потому, что в клубе не 
осталось ни одного члена, а 
было более 9 тысяч) предло
жил с будущего сезона рас
смотреть вопрос о возвраще
нии «Иберии» а чемпионат 
С С С Р .

Такова вкратце стенограмма 
пресс-конференции. Выступле
ние руководителей и футбо
листов некогда любимейшей 
команды Грузии не может не 
беспокоить футбольную об
щественность респ у б л и к и.

Ссылки на то, что в ходе на
ционального чемпионата по
высили свой класс другие 
клубы, не может решить про
блему. Ведь по большому сче
ту мы на пороге резкого сни
жения класса ведущей коман
ды Грузии, долгие годы со
ставляющей ее гордость. Пе
чально, но это происходит на
кануне, десятилетнего юби
лея победы т б и л исского 
«Динамо» я Кубке обладате
лей кубков европейских стран.

Выход из создавшегося по
ложения непрост. Методов 
«не пущать» гордиев увел за
тянется еще крепче. Это видг  ̂
не по настроению игроков и 
тренеров «Иберии». Думается, 
настало время отбросить вза
имные упреки в адрес друг 
друга со стороны клуба 
Федерации футбола Грузии и 
сесть за стол переговоров. 
Ведь потерять команду, как 
выяснилось и на примере 
«Жальгириса», а теперь и 
«Иберии», оказывается, можно 
очень легко, на создание рав
ноценной замены уйдут же, 
как показывает практика, де
сятилетия.

Свое веское слово должны 
сказать специалисты футбола.

Зураб ТАБАТАДЗЕ.

ПРОСТО МОЛОДЦЫ!
На спортивных базах столицы Грузии за

вершились соревнования по баскетболу и 
гандболу, входившие в программу Всесою з
ной спартакиады школьников.

В соревновании баскетболистов отлично вы
ступила сборная Грузии. О держ ав в заклю
чительные дни турнира две победы, наша ко
манда завоевала первое место. Особенно 
упорным оказалась д ля  нее предпоследняя 
встреча —  со сборной Т С Ф С Р . Именно в этом 
матче реш ался вопрос о победителе. Игра 
проходила упорно, интересно. В действиях 
грузинской команды чувствовалась некоторая 
нервозность, хотя игроки в первой половине 
встречи добились некоторого преимущества 
в счете — 48 : 44.

Развязка наступила в конце игры . Уверен
но сыграли Арчил Ж генти , Каха Барамидзе, 
Васико О гур и дзе  и Игорь М ураитов. Их уси
лиями сборная Грузии добилась перелома и 
выиграла со счетом 97 : 90.

В заключительной игре турнира наша ко
манда переиграла сверстников из Казахста
на — 9 0 : 84. Итак, выиграв все пять матчей 
финального соревнования, грузинские школь
ники завоевали первое место.

Такого ж е успеха добились в Тбилиси и на
ши гандболистки. Честно говоря, мы даж е 
уже позабыли, когда в последний раз чест
вовали нашу женскую  команду в игровых 
видах спорта. И вот победа пришла.

В предпоследний день наша команда встре
чалась со сборной Украины. Этот матч был 
фактически финальным, так как победитель 
его, независимо от последней встречи, завое
вывал первое м есто . Поэтому, как и ожида
лось, игра проходила нервозно. Гостьи сде
лали ставку на силовую борьбу, а их более 

.техничные соперницы старались действовать 
в быстром темпе, рационально. И это принес

ло более ощ утимые результаты . Хотя обе ко
манды допускали немало оплошностей, асе 
же ощ ущ алось некоторое преимущ ество на
шей команды. Она выиграла в первом тай
ме — 10 : 8 .

В середине второй половины игры нашим 
девуш кам удалось окончательно перехватить 
инициативу за счет хорошо игравших Эки Жи- 
жиашвили и Дали Никодимовой и победить 
со счетом 20:14.

В последний день турнира уж е в ранге чем
пионок наша команда встретилась со сверст
ницами из Латвии и добилась ещ е одной по
беды — 24 : 22.

Заметим , что это уж е шестая командная 
победа школьников нашей республики в спар- 
такиадном турнире. Д о  них отличились «воль- 
ники», батутисты , «классики» и самбисты и 
упоминавшиеся вначале баскетболисты.

Ю нош еская гандбольная команда Грузии 
встречалась со сборной РС Ф С Р . Именно в 
этом матче реш алось, кто из соперников за
воюет первое м есто . Более собранно, кол
лективно провели игру российские школьни
ки. Они выиграли со счетом 2 1 : 1 7  и завое
вали первое м есто . Нашим гандболистам вру
чены серебряные м едали . Их выступление в 
спартакиадном турнире можно оценить поло
жительно.

В то же время в бассейне Тбилисского уп
равления народного образования проходит 
соревнование ватерпольных дружин по спар- 
такиадной програм ме. Сборная Грузии доби
лась побед над сверстниками из Тадж икиста
на —  9 : 7 ,  Белоруссии — 11 : 8 и Ленингра
да —  1 1 : 3 .  О на вышла во второй круг ту р 
нира. Здесь ее  соперниками будут ватерпо
листы Казахстана и Армении. Этот турнир 
заверш ится 25 августа.

Турнирная орбита
ТЕННИС. Лейле Месхи и з *  

Тбилиси стартовала в между-' 
народном турнире в амери
канском городе Нью-Джерси, 
призовой фонд к о т  орого 
160.000 долларов. В первом 
туре она победила Магдале
ну Малееву иэ Болгарии — 
6 : 0 ,  6 : 2 .

ВЕЛОСПОРТ. На чемпиона
те мира в японском городе 
Маэбаши разыгран комплект 
наград в индивидуальной гон
ке преследования на 4 км. По
бедителем стал Евгений Бер
зин (СССР). На втором месте 
его товарищ по команде Ва
лерий Батуро.

Коллектив газеты «Заря 
Востока» с глубоким при
скорбием извещает о сме
рти выпускающего редак
ции

Карлена (Эдика) 
Сократовича АРУТЮ НОВА

к выражает соболезнование 
семье покойного.

К сведению читателей:
СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР ГАЗЕТЫ 

ВЫЙДЕТ 25 АВГУСТА.

Зам. редактора 
3. БЕРИДЗЕ.

23 августа 
Тбилиси

ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 
13.00 — В полдень. 13.50 — 
В дни школьных каникул. Те
левизионный кинозал для юно
шества «Цискара»; Художест
венный фильм «Все АаМ«1ют1

— Про
грамма мультфильмов. 15.50— 
Имформа ц и о и и ы й выпуск. 
16.00 —• Грузинский художест
венный фильм. 17.25 — Для 
школьников. Концерт .с уча
стием учащихся Тбилисской 
3-й музыкаль н о й  школы 
18.15 —■ Пока пройдет детст
во... 18.45 — Объяал в и и я.
18.10 — Ширятся междуна

родные конт а к т ы  Грузии. 
19.15 —■ Для молодежи. Встре
чи—Н. Чавчааадэе. 20.00— Мо- 
амбе. 20.35 — Литературный 
театр. Г. Рчеулишвили — «Са- 
ламура». 21.00 — Время. 21.40— 
По сводкам М ВД... (М). 
21.50 — «Один вечер с Пла
сидо Доминго». Музыкальный 
фильм. Производство англий
ской телекомпании «Спейн

*
Пикчер» (М). 22.45 — На за
седании Совета Министров 
Грузинской ССР. 23.10 —  Ф ут
бол. Грузинский национальный 
чемпионат.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ
16.00 — 21.00 — Повторение 
I программы Грузинского ТВ.
21.00 — Впервые на нашем 
экране. Художес т в е и н ы й 
фильм «Катеиька».

Адрес редакции: 380008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42.
Т ел е ф о н ы : и д и  писем И общественного миопия —  03-43-54, 03-22*19; общ *

»ионная приемная V  00-56-60; отвал объявлений —  01-01-04,

7 Г Т
ИНДЕКС 6*432. _ ---   *  *Г'’ ТТ~7 Г Г0»Отв выходит 6 раз ■ наделю
Ордена Трудового Красного Знамени типография Издательства ЦК КП Грузии. Печатается офсетным способом в газетном корпуса, ул. Хошараульская, 29.

1 4 5 6 7 9 0 10 11 12 13 14 15 16 17 11 «9 26 21 22


